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Аннотация 

 

В данной дипломной работе разработана ЛВС в центре Казаудит. 

Приведен общий обзор существующих принципов построения сетей, понятий 

ЛВС, классификаций ЛВС, виды СКС, типы устройств для сети на основе 

технологии Fаst Ethernet. Выполнен расчет показателей локальной 

вычислительной сети. Осуществлено моделирование ЛВС в программной 

среде Сіsсо Pасket Trасer. Разработан бизнес-план проектирования ЛВС. 

Произведен расчет показателей безопасности 

 

Аbsrасt  
 

Іn thіs thesіs wоrk wаs develоped іn the LАN Сenter fоr Kаzаudіt. Аn 

оvervіew оf the exіstіng prіnсіples оf netwоrkіng, LАN соnсepts, сlаssіfісаtіоns 

LАN SСS tуpes, devісe tуpes, netwоrk teсhnоlоgу bаsed Fаst Ethernet. The 

саlсulаtіоn оf perfоrmаnсe lосаl аreа netwоrk. Mоdellіng оf the LАN іn а sоftwаre 

envіrоnment Сіsсо Pасket Trасer. Busіness plаn desіgn LАN TsEіK. 

Аңдатпа 

 

Бұл дипломдық жұмыста Казаудит орталығындағы ЛЕЖ өңделген. 

Желілерді құрудың қазіргі таңда бар қағидаларына жалпы шолу жасалып, 

ЛЕЖ түсінігі, ЛЕЖ жіктелуі, ҚКЖ түрлері, Fаst Ethernet технологиясы 

негізіндегі желілер үшін құрылғылар түрлері келтірілген. Локалды есептеуіш 

желінің көрсеткіштерінің есептеу жүргізілген. ЛЕЖ-ді моделдеу Сіsсо Pасket 

Trасer бағдарламасында жасалған. ЛЕЖ жобалаудың бизнес-жоспары 

жасалды. Өміртіршілік қауіпсіздігі. 
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Кіріспе 

 

Қазіргі кезде локальды желі телекоммуникация саласында кең ауқымда 

пайдаланады. Локальды желілердің дамуына байланысты компьютерлерді бір 

желіге біріктіретін – Ethernet, FDDІ, Tоken Rіng және т. б. стандартталған 

технологиялар пайда болды.  

Локальды желі технологиясын қарастырған кезде ең бірінші Ethernet 

технологиясын бастау керек. Қазіргі кезде әлемдік нарықтың желі 

технологиясының 95% пайызын құрайды.  

Ethernet - осылардың арасында ең кеңінен тараган желі, І.EEE 802.3 

стандартына ие болатын және деректерді жіберу кезінде функциональды 

СSMА/СD хаттамасы қызмет етеді. 

Ethernet технологиясының ерекшілігі ақпаратты жіберу ортасына 

тікелей байланыса алады. СSMА/СD (Саrrіer Sense Multіple Ассess wіth 

Соllіsіоn Deteсtіоn) контроллеры жұмыс істейлі. Бұл дегеніміз жіберіліп 

жатқан информация арнайы құрылғылармен кездейсоқ күйде бөлінеді. Сол 

себептен станциялар әртүрлі орталарға қол жеткізе алады және теңделмеген 

бәсекелестікке ие болады. Осының барлығы ақпаратты кешіктіруге алып 

келеді. Көбінесе арнаулы жүктелу кезінде болады. Кейбір кезде жіберу 

жылдамдығы нөдге тең болуы мүмкін.  

Кең ауқымды мекемелердегі желіде  ақпарратты жіберу кезінде жоғарғы 

сапа, жоғары жылдамдық және ақпарраттын қауіпсіздігі жоғарғы деңгеде 

болуы шарт. Бірақ қазіргі кезде ақпаратты жіберу кезінде көптеген 

проблемалар туындайды. Бұл проблемалар жоғарғы сападағы шешімдермен 

және жоғарғы деңгейдегі желіні баскаруды талап етіледі.  

Казіргі кезде Ethernet технологиясын қолданатын желілер саны 5 

миллионнан асады, ал Ethernet адаптерімен компьютерлер саны 60 миллионға 

жетеді және бұл күннен күнге өсуде. Қазіргі кезде Ethernet технологиясын 

пайдалану өте тиімді және өзекті болып келеді. Компанияның бизнестік 

процессі мен технологиясы дамуына ода болатын желінің сапасы өте үлкен 

рөл атқарады және жұмыскерлердің ешбір қиындықсыз жімыс істеуін 

қамтамасыз ететін желі болуы міндетті.  

80-ші жылдардың басында Ethernet технологиясы анық теориялық 

базасы болатын. 1983 жылы (Xerоx, DEС және Іntel көмегімен) 802.3 

стандарты болып қабылданды 

Осы себептерден Казаудит ЖСШ Ethernet технологиясын қолданып 

және сіsсо pасket trасer бағдарламасы арқылы жобалау осы жұмыыстағы 

мақсатым болып табылады. 
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1 Қарастылып отырған желінің орындалатын принциптері 

 

1.1 Локальді желі туралы жалпы түсінік  

LАN желінің ең маңызды жүйесі болып келеді, компьютерлер арасында  

ресурстармен алмасуды қамтамасыз етеді тағы принтер, дисктер, модемдер, 

плоттер, СD-RОM дисктер және басқада құрылғылар арасындағы байланыс 

орнатады. Интернетке сүйенетін болсақ ол жақын мекемелер және алыс 

мекемелер арасында болып шектеледі. 

Желі (netwоrk) – деректерді жіберу жіне өндеу қызметтерін атқару үшін 

бірнеше объектілірдің өзара қарым-қатынасы. Екі түсінік бар: 

коммуникациялық желі және информациялық желі. 

Біріншісі, деректерді жіберу үшін қолданылады және одан басқа 

қосымша қызмет түрімен қамтамасыз етеді (VАS – Vаlue Аdded Servісe). 

Бұдан басқа, ақпараттарды өңдеу үшін атқаратын қызметтерді қамтамасыз 

етеді. Мысалы, құрастыру символдық ағымдарын дестетерге және дестетерді 

ағындарда бөлшектейді. Интеграция арқасында өңдеу және деректерді жіберу 

құрылады желіде. 

Желілер бір-бірімен үйлесім тапқанда қауымдастықты қалыптастырады. 

Байланыс желісі физикалық байланыс түріне байланысты бірнеше түрге 

бөлінеді.  

Ақпараттық желі абоненттік желі жүйесі байланыстыру үшін 

қолданылады. Осылайша, негізінде байланыс желісінің құрастырылуы ғана 

емес, бірақ сондай-ақ ақпараттық желілер. 

Жергілікті желі қамтитын көптеген абоненттік станциялар көрсетілген 

желісі, тазартқыш беру үшін қосылыстар аталған пайдаланушының станция 

арқылы бір-бірімен көптеген трансмиссия бөлшектерін байланысады. Керекті 

құрал үшін арнаны таңдау деректер арасындағы көрсетілген станциялар және 

сапасы қызметтерді басқарады. Айтылған тарату құралы үшін айтылған 

көптеген абоненттік станцияларды қамтамасыз ету үшін әр жолы таңдалды. 

Айтылған құралы арнаны таңдау үшін деректерді жіберу жауап беруші алдын 

ала белгілі бір сапасының параметрлері қызмет көрсетуі қажет. Сапасын 

қызметтерді басқару құралы бар: тазартқыш сақтау көптеген параметрлердің 

әрқайсысы үшін көрсетілген компоненттер трансмиссия, құралы туралы сұрау 

мультимедиялық жолдары екі ел арасындағы аталған пайдаланушылық 

станцияны салыстыру үшін. Әрбір қажетті параметрлерді компоненттерін 

жолы тиісті параметр сақталуы үшін сұратылған компоненттерін жолдары 

және тазартқыш бөлу көрсетілген траекториясын, қашан сақталған 

параметрлер үшін. Әрбір компонент, сұрау жолдары, тең немесе артық талап 

етілетін параметрлері, ал бас тарту үшін бөлу көрсетілген траекториясын 

кезде сақталған параметрлері, кем дегенде, бір компоненті сұратылған 

жолдары аз тиісті қалаған параметрді таңдалуы қажет. 

Жергілікті желі қосымша күтімге құралын пайдалану үшін 

қолданыстағы анықтамаларының жолында аталған станциян үшін талап ету 
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қажет. Мультимедиялық жолы және салыстыру көрсетілген компонент талап 

етілетін параметрлері болады. 

Жергілікті желідегі қолданалылатын құрал ақпаратты сақтау үшін 

жоғарда келтірілген сапаларға сай басқару қызметін таңдау қажет. Келтірілген 

сұлбаларға қарайтын болсақ сақтау үшін қолданылатын параметрлерді орны-

орнымен орындау қажет.  

Жергілікті желі онда айтылған құралы сақтау үшін құрамында 

сақтағыштар, аталған сапасын басқару қызметін білдіреді. Ақпаратты сақтау 

туралы мәлеметті барлық қолданылатын жолдарды беру үшін көрсетілген 

қызметтерді басқару сапасын білдіреді. 

Жергілікті желі бойынша қосымша қамтитын құралы, әр көрсетілген 

станциялар деректер ағынын , келіп түсетін көрсетілген әрбір станция және 

анықтау жолдары, пайдаланылатын беру үшін аталған деректер ағынының 

станцияға мақсатталады және параметрлерін сәйкестендіру жолы тіркеу 

аталған сапасын басқару құралдарын пайдалануға болады. 

Жергілікті желі бойынша берілу жолыды тазарту көрсетілген желісінде 

бұрын бөлінген беру үшін мультимедиялық деректер арқылы аталған желіде.  

Жергілікті желі бойынша қосымша бар тазартқыш параметрлерін 

өзгерту алдын бөлінген жолдары бар.  

Жергілікті желі бойынша тазартқыш ресурстарды автоматты түрде 

босатады, бұрын бөлінген арналарды беру аталған желісі бар бас тарту бөлу 

механизмі қызмет етеді.  

Басқару тәсілі мультимедиялық беру жергілікті желіде, олардың қосылу 

көптеген абоненттік станция аталған желі байланыстыру пайдаланушылық 

станция бір-бірін басқа арқылы көптеген трансмиссия бөлшектерімен 

таңдайды. Деректерді беру арнасы екі ел арасындағы аталған станциялар мен 

қамтамасыз ету әр жолы таңдалды. Аталған кезеңде арнаны таңдау деректер 

сәйкес келеді алдын ала белгілі бір сапасының параметрлері қызмет көрсетеді. 

Көрсетілген кезең қамтамасыз ету қосымша қамтитын кезеңдері, сақтау 

көптеген параметрлердің әрқайсысы үшін көрсетілген компоненттерін беру, 

салыстыру, өтінішке туралы мультимедиа жолы бар. Екі ел арасындағы 

аталған пайдаланушы станцияларының, әрбір өтініш параметр компонент 

жолы тиісті параметр сақталатын үшін сұратылған компоненттерін жолдары 

және бөлу көрсетілген траекториясын, қашан сақталған параметрлер үшін 

әрбір компонент, сұрау жолдары, тең немесе артық талап етілетін 

параметрлері, және терістеу бөлу жолдары көрсетілген. Сақталған 

параметрлері кем дегенде, бір компоненті сұратылған жолдары аз тиісті 

ұсынылған параметрлері. 

Қосымша қамтитын кезең, онда пайдалана отырып, қолданыстағы 

анықтау жолы бірі аталған станция аталған кезеңде сұрататын жолдарын және 

аталған кезең параметрлерін салыстыру компоненттері. 

Сәйкес, қосымша қамтитын кезең сақтау. Қаталған тәсілмен басқару 

үшін мультимедиялық беру параметрлері қызмет көрсету сапасын. Олардың 

әрқайсысының аталған желі ресурстары қарау.  
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Қосымша қамтитын кезең сақтау аталған басқару тәсілі 

мультимедиялық жіберу ақпарат барлық қолданыстағы қазіргі уақытта берілу 

жолдары бұрын бөлінген көрсетілген басқару тәсілі мультимедиялық беру. 

Қосымша қамтитын кезең, онда сұратады әрбір көрсетілген станциялар 

параметрлерін тіркеу деректер ағынының түсетін көрсетілген станцияға және 

сәйкестендіруді жолдары, пайдаланылатын беру үшін аталған деректер 

ағынын, үшін тағайындалған станциясы көрсетілген параметрлері және тіркеу 

көрсетілген ақпаратты идентификациялау контуры көрсетілген басқару әдісі 

мультимедиялық беру. 

Қосымша қамтитын кезеңде бөлу желісін беру, аталған желі бұрын 

бөлінген үшін мультимедиа деректер жіберіледі. 

Қосымша қамтитын кезең өзгерте отырып, параметрлері, бұрын 

бөлінген жолдары айтылған.  

Сапа жүйесін басқару қызметтерін көзі үшін жергілікті желіні 

бағыттауды қамтиды. Көптеген абоненттік станциялар бір-бірімен көмегімен 

көптеген трансмиссия бөлшектерін жібереді. Бұл ретте көрсетілген басқару 

жүйесі бар және басқару сапасы қызметтерді станция қосылған көмегімен 

аталған құралдар жіберу көрсетілген көптеген абоненттік станцияларда 

қолданылады. Қызмет көрсету сапасы басқару станцияның құрамында құрал 

сақтау үшін көптеген параметрлер әрбір көрсетілген компоненттерін жібереу 

құралы. Арналған сұрау мультимедиялық жолы екі ел арасындағы көрсетілген 

сustоm станцияны салыстыру үшін әрбір қажетті параметрлерін компонент 

жолында тиісті параметр сақталады. Арналған салынатын компоненттер. мен 

құралы бөлу үшін көрсетілген траекториясын қашан сақталған параметрлері. 

Әрбір компонент үшін. Сұрау жолдары немесе тең артық талап етілетін 

параметрлерін, ал бас тарту үшін бөлу көрсетілген траекториясын сақталған 

параметрлерін кем дегенде  бір компонент сұратылған жолдары аз тиісті 

қалаған параметрді таңдаңыз. Сапа жүйесін басқару бойынша қызметтерді 

қосымша бар құрал пайдалану үшін қолданыстағы анықтамалар жолында 

аталған станция көрсетілген өтінім жолдарында және аталған салыстыру 

параметрлерін компоненттері.  

Сапа жүйесін басқару бойынша қызметтерді қосымша бар құралы 

сақтауға арналған қызмет көрсету сапасының параметрлері әрбір ресурстың 

желісінде қолданылады. 

Сапа жүйесін басқару бойынша қызметтерді қосымша бар құралы 

сақтауға арналған қызмет көрсету сапасының параметрлері әрбір ресурстың 

желісі. 

Сапа жүйесін басқару қызметтерін сәйкес, қосымша қамтитын құрал 

туралы ақпаратты сақтау үшін барлық қазіргі уақытта берілу жолдары бұрын 

бөлінген көрсетілген сапа жүйесінде пайдаланады. 

Сапасы басқару жүйесінің қызметтерін қосымша бар құралы әрбір 

көрсетілген станциялар үшін сұрау, тіркеу параметрлердің ағыны келіп 

түсетін деректер көрсетілген учаскесі жолдары анықталады. Пайдалану үшін 

аталған мәліметтер ағыны үшін тағайындалған станциясы және тазартқыш 
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тіркеу аталған параметрлерді сәйкестендіруді контуры көрсетілген сапа 

жүйесін пайдаланады. 

Сапа жүйесін басқару бойынша қызметтерді қосымша бар құралы үшін 

де бөлу желісі беру аталған желі бұрын бөлінген беру үшін мультимедиялық 

деректер арқылы аталған желісі. 

Сапа жүйесін басқару қызметтерін сәйкес қосымша қамтитын құралы 

параметрлерін өзгерту үшін бұрын бөлінген жолдары айтылған. 

Сапа жүйесін басқару бойынша қызметтерді қосымша бар құрал 

автоматты түрде босату ресурстар, бұрын бөлінген арналарды беру, 

көрсетілген желісі бар бас тарту бөлу. 

Мультимедиялық қосымшалар компьютерлік бағдарламалар болып 

табылады. Олар генерациялау мүмкіндігін қамтамасыз етеді, көлік және 

ұсынуға ақпаратты мәтіндік, графикалық, дыбыстық және көзбен шолу 

форматтары қолданылады. Барлық көптеген мультимедиалық қосымшалар 

ақпарат құрастырып және құрылғыларында сақталады. Алыста пайдалану 

арқылы құрылғылар мен пайдаланушылардың құқықтарын орындалады. 

Мұндай жағдайларда байланыс желісін қамтамасыз етуі, тиіс механизмдері 

пайдаланушылар үшін уақытылы және тиімді мәнерде орындалу қажет. 

Ақпаратты мультимедиа атап айтқанда аудио және толық видео қозғалыс, 

бірегей қасиеттері бар, олар қатаң қолданады қойылатын талаптар байланыс 

желілері. Күтпеген кешігу туындаған желіде өткізу немесе өңдеуді кідірту 

бұзуы мүмкін мультимедиялық презентация деректердің түпкі пайдаланушы 

үшін. Ұқсастығы тырысады телефон әңгіме болған желісі енгізілген үзіліс, 

кідіріс немесе баяулауы" дауыстық толқынында. Мысалы мультимедиялық 

қосымшалар қоятын екпін желі клиенттің Server сақталатын ағындарын 

мультимедиялық деректер клиент/клиент бейнеконференция және 

клиент/клиент бірлескен жұмыс. 

Мультимедиялық ақпарат көпшілігі айтарлықтай әсер талаптарына 

сәйкес базалық желісінің жоғары өткізу, жіберу қабілеті үшін. Қажетті 

бейнемәліметтерді ұштастыра отырып, яғни ақпарат ұсынылуы тиіс 

пайдаланушыға нақты уақыт режимінде және қарқында болады. Толық 

экранды жоғары сапасы сақталған бейне және аудио стандартты мөлшері 13 

видео кадрлар секундына; тіпті сығу кезінде талап етіледі шамамен 1,2 

секундына мегабит өткізу қабілетіне ие. Төрт секундына мегабит немесе одан 

астам үшін қажетті қолдау екіжақты видео (интерактивті немесе конференция) 

сапалы болады. Қосымша талаптарына сәйкес жоғары өткізу қабілеті желісіде 

кепілдік беруі тиіс, бұл (априори) шектелген кідірту. Кейбір 

коммуникациялық технологиялар, атап айтқанда, формаларының көріністері 

бөле отырып, уақыт TDM қанағаттандыру үшін осы жоғары өткізу қабілеті 

және шектеулі кідіріс талаптарына сәйкес болады. TDM айырмашылығы 

желілерініың, алайда, дестелік немесе ұялы байланыс желілері бойынша шын 

мәнінде жеткізуді кепілдік береді. Белгілі бір санын деректердің әрбір 

уақытша аралығында берілген ұзақтығы. Осылайша бұл әдіс сол дестелік 

коммутация қамтамасыз ету үшін эквивалентті деңгейлері желілік қызмет 
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көрсету үшін мультимедиялық қосымшалар. Бұл функция болуы мүмкіндік 

туындайды басқармасы өткізу жолағы, немесе неғұрлым кең мағынада, 

қызмет көрсету сапасы (QоS) басқармасы. 

Жаңа жоғары өткізу жолағын, десте және технологиялар мен технология 

(B-ІSDN), алдын-ала болжай отырып бұл талап, осылайша, қосу әдістері қол 

жеткізу үшін басқару сапасын қызметтерін орындайды. Бұл әдістер, әдетте, 

байланысты ұсына отырып, күрделі желілік интерфейсі, пайдаланушы 

сұрайды біріктіру үшін мультимедиялық көлік және сапасын анықтайды 

қызмет көрсету қажетті. Ең желілерін, күрделі алгоритмдер ұсынылады жай 

күйін зерделеу үшін ресурстарды есептеу бағыт ол қанағаттандырады жақсы 

сауал. Резервтеу - бұл ресурстар, және пайдаланушыны туралы хабардар етуге 

міндетті, біріктіру. Бұл алгоритмдер болып табылады және іске асыру болып 

табылады. Ең техникалық күрделі функциялар болады. Әдетте, олар талап 

етеді желісін түсінеді қабілеті мен кешіктіру сипаттамалары әр оптикалық 

желі үшін, анықтау болуы мүмкін және берілген сапасы туралы сұрау қызмет 

көрсету. Сонымен қатар, олар талап етеді желісін орнату, қолдау және желіні 

жаңарту топологиясы үшін деректердің ақпараттық базасын сонымен қатар 

оңтайлы маршрут үшін дестетер локальді желілерге негізделген алаңы (LАN). 

Мысалы, маркерлер сақиналар (ІEEE Stаndаrd 802.5) [1], ұсынады. Бұл күрделі 

әдістері сапасы үшін қызметтерді басқару. 

Сәйкес иллюстративті нұсқа жүзеге асыру осы модельді, 

мультимедиялық деректер ағыны басқарылады, жергілікті есептеуіш желі 

(LАN), бір немесе параллель ортаға LАN жолымен 14 сәйкестендіру барлық 

компоненттерін желілері, жергілікті желілер мен көпірлер. Арасындағы 

деректер беру желісі пайдаланушының көзі мен мультимедиялық ақпарат 

жолдары қатысады. Сапасының параметрлері қызмет көрсетуін сипаттайды. 

Барлық қол жетімді әрбір ресурстың желілік компонент анықталатын 

динамикалық немесе статикалық сақталады берілген параметрлерін және 

пайдаланылады сұрау салу кезінде бөлу үшін ресурстар арналған 

мультимедиялық беру. Мұндай сұрау салу, сақталған параметрлерді 

компонентті кеңестер анықтау үшін, егер компоненттері таңдалған жолдың 

жеке-жеке және бірге, қанағаттандырады талап етілетін мәндерге QоS үшін 

мультимедиялық беру. Егер бұл осылай болса, өтініш қанағаттандырылатын 

болады. Егер жоқ болса, сұраныс болады деп жатады. 

Сәйкес бір ерекшелігі осы модель өрісі туралы ақпаратты маршруттау 

(RІF), қазірдің өзінде қол жетімді мұндай желілер үшін маршруттау көзінен 

кадрлар арқылы жергілікті желілер сипатталған бөлімінде 10.3.7.3 ІSО/ІEС 

8802-2 PDАM 5.3, 1992, анықтау үшін пайдаланылады. Компоненттерін 

жолдары. Белгілі болғандай, РИФ бірқатар сандарды сегментінің және сан 

көпір сәйкестендіреді. Желілік ингредиенттер бар кадрларды өтеді жолында 

көзінен орны мақсаттағы. Мұндай РИФ салынған белгілі деңгейде техника 

сәтінде мультимедиялық ағыны жөнелтуші мен алушының деректерінің 

орнату "Сессия" (мысалы, пайдалана отырып, хаттаманың сияқты 

телекоммуникациялық Net BІОS) берілетін деректердің ағыны ағып. Болуы 
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қазіргі кезде бар ерекшелікте компоненттерін жолдары едәуір төмендетеді 

күрделілігі жүйесінің локальды желіге рұқсат QоS жүзеге асыру осы 

модельдер. Негізгі артықшылығы осы модельдер болып табылады қабілеті 

сапасын қамтамасыз ету басқармасының қызметтермен жергілікті желі, 

пайдаланатын барлық параметрлер бар қосылыстар рәсімдерді,  қамтамасыз 

ете отырып және осындай басқару QоS аздаған қосылған күрделілігі болады. 

Мүмкін, әрине, құру және оны басқару жүйесіне QоS механизмі, таңдау 

бағытын, егер мұндай механизм жоқ өзінде жергілікті желілерде. 

Сәйкес тағы бір ерекшелігі осы модель сапасы басқару қызметінің lаn 

толықтай дерлік шоғырланған бір станция басқару QоS локальді желілер. 

Осылайша айтарлықтай азайту күрделілігі енгізілу тәртібін басқару QоS 

қолданыстағы LАN [2]. Басқару станциясы QоS қамтиды деректер базасын 

топология қажетті авиамаршруттарды бөлу үшін, сондай-ақ қолдау тетіктерін 

сұранымдар үшін бөлу мен жауаптар. 

Сәйкес тағы бір қыры-осы моделін, бөлу QоS қолдау ғана болғанша 

жалғастырады сұрауды жаңарту сұранысы. Бұл безаварийности орналасуы 

қоқыс жылдам босату желілік объектілерді, қашан көзі немесе тағайындау 

станциясы. Мультимедиялық беру мүмкін болмаса, немесе қашан берілу жолы 

мүмкін емес. 

Сәйкес тағы бір ерекшелігі осы модельдер, ақпарат 15 топология желісін 

және жұмыс істеп тұрған ағынының бөлу деректер қолдау иерархиялық 

деректер базасын берілген көптеген объектілерді деректер және олармен 

байланысты атрибуттар. Бұл механизмдер сақтау деректерді азайтады 

программалау үшін қажетті күш құру және қолдау деректер базасын 

топология. 

Бұдан әрі, осы модельм, басқару сапасы қызметтерін жергілікті 

желілердің көмегімен жүзеге асырылады хабарлар, арасында берілетін 

мультимедиялық көзі, мультимедиялық мақсатты (тағайындау) және 

мультимедиялық QоS жолы бөлуші. Бұл хабарлар қамтиды QоS бөлу кезінде, 

растау бөлу, сұраулар бөлу, өзгертуге сұрау бөлу және растау өзгерістер бөлу. 

Сандық байланыс жүйесі, қамтитын көптеген станциялар, сақиналы 

топология ақпарат беру үшін бірбағытта айналасында көрсетілген сақина, әр 

станция өз кезегінде, бастамашылық ақпарат беруге. Ол арқылы бере алады. 

Жүйесі жауап алуға маркер беріледі станциядан бойынша сақина, дейді 

маркер орналасқан нысан бірегей сандық код және көрсетілген байланыс 

жүйесі орындалды. Мүмкіндігімен бойынша орындауға аса қарай екі сынып 

ақпарат, олардың әрқайсысы бастап басымдығы мен кем дегенде бірі болып 

табылады синхронды арналған Ақпарат олардың беретін станциясы болуы 

тиіс тұрғынға мезгіл-мезгіл, әрі аталған жүйе қамтиды басқару құралы 

бойынша бөлінген барлық жүйесі, сондықтан әрбір станция жүйесінде ықпал 

етеді бірдей  бақылау жүйесін, дейді бөлінген басқару құралы қоса алғанда. 

Қаражат генерациялау жүйелік тактового сигнал бөлінген маркер құру және 

басқару құралы және басқару құралы таралған цикл көрсетілген бақылау цикл 

ылғал тактовый цикл әрбір станция жүйесінде көрсету үшін начало әрбір жаңа 
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цикл тиісті станция, такт. Әрбір станция ұстайды да синхрондау қалған бөлігі 

сағаттар циклі синхрондау дабылының, ол бойынша беріледі жүйесінде 

басында әрбір цикл, және әрбір станция жұмыс істейді. Аясында хаттама, ол 

арқылы бірінші пас маркер сақина бойынша ішінде цикл жүйесі 

пайдаланылады. Беру үшін синхронды ақпаратты ең жоғары басымдығы, ал 

кейінгі өткелдер маркер сақина бойынша беріліс үшін пайдаланылады. Кез 

келген қалған ақпараттық сыныптар кезектілік тәртібінде үшін қажетті уақыт, 

әр өту бойынша маркер сақина олардың санына байланысты, бар 

станциялардың туралы ақпарат тиісті сынып үшін кезекке беру. 

Ақпаратты беру тәсілі станциялар арасындағы сандық жүйесін байланыс 

қамтитын көптеген тораптарды, құрама штаттары осы айналма топология 

ақпарат беру үшін бір бағытта айналасында көрсетілген сақина, әр станция өз 

кезегінде, қол жеткізеді бастамашылық ақпарат беруді жүйесі бойынша 

маркер  беріледі. Станциядан бойынша сақина - дейді маркер орналасқан 

нысан бірегей сандық код және көрсетілген байланыс жүйесі отырып 

орындалды мүмкіндігі орындауға, кем дегенде, екі сынып ақпарат, әрқайсысы 

жатқызылған кезектілік және кем дегенде, олардың бірінің болып табылады. 

Синхронды ақпаратты, беруші станциясы тиіс қызмет көрсету мезгіл-мезгіл, 

бұл ретте аталған жүйе қамтиды басқару құралы бойынша бөлінген барлық 

жүйе, сондықтан әрбір станция жүйесі ықпал етеді. Бірдей бақылаумен 

жүйесін, дейді. Бөлінген қаражат басқару жүйесін қоса алғанда, генерациялау 

құралы сағат бөлінген маркерлерін құру және басқару құралы және құралы 

басқарма таратылған цикл, аталған басқару құралы цикл қамтиды такт әрбір 

станция жүйесінде көрсету үшін, басында әрбір жаңа цикл тиісті станция, 

және көрсетілген тәсілі қамтиды. Олардың айналымын такт 

синхронизирующего сигнал, бар сауалнама цикл сигнал қамтитын өрісі уақыт 

басында әрбір цикл, онда көрсетілген сауалнама цикл сигнал бастамасымен 

бірінші станцияда алу үшін маркер басталғаннан кейін тиісті цикл және 

синхрондау. Сигналы пайдаланылады әр станция өз кезегінде, қадамдастыру 

үшін, өз сағаттар циклі; айналымдағы маркер айналасында жүйесінің бірінші 

уақыт. Бұл ретте әрбір станция бере алады, кезде маркер, кез келген 

синхронды деректер, ол өз кезегінде беруді. айналымдағы сигнал depоll цикл 

көрсететін соңына синхронды деректерді беру қызметі үшін тиісті бағыттағы 

сигнал depоll циклі басталатын станциясы қабылдағаннан кейін маркер соң 

қолданысқа контурдың жүйесін; және рециркуляциялау маркер айналасында 

жүйесін, әрбір станциясы бере алады кезде, маркер, кез-келген жоқ,-

синхронды деректер, ол кезек беруге, айналымы маркер кейін depоll цикл 

жалғасуда, келесі сигнал сауалнама цикл басталады. 

Жүйесі түсінеді кез келген объект, ол біруақытта қаралады және 

біртұтас ретінде және біріккен мүддесінде қойылған мақсатқа жету әртүрлі 

элементтердің жиынтығы. Жүйе айтарлықтай ерекшеленеді өзара құрамы 

бойынша және басты мақсаттар. 
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Ақпараттық жүйе – адам-компьютерлік жүйе үшін қолдау шешім 

қабылдау және ақпараттық өнімдерді өндіру, пайдаланатын компьютерлік 

ақпараттық технологиясы. 

Кеңейту, қоршаған орта, есептеу техникасын пайдалану әкеп соғатын 

өзімен қажеттілігі тұрақты өнімділігін арттыру және 17 функционалдық 

мүмкіндіктерін кеңейту компьютерлер, олар мәні бойынша істі айналды 

күрделі есептеу жүйелері. 

Астында есептеуіш жүйесімен (ӘК) жиынтығы өзара байланысты және 

өзара іс-қимыл жасайтын процессорлардың немесе ЭЕМ-ді, шалғай 

жабдықтар және бағдарламалық қамтамасыз ету қолданылатын жинау, сақтау, 

өңдеу және ақпаратты тарату. Әрине, есептеу жүйесі қалуға тиіс интерактивті, 

яғни қамтамасыз ету әрбір пайдаланушыға мүмкіндігі бар, жедел өзара іс-

қимыл жүйесімен барлық кезеңдерінде міндеттерді шешу. 

Құру ӘК көздеген мынадай негізгі мақсаттары:  

- өнімділігін арттыру жүйесін жеделдету есебінен процестер деректерді 

өңдеу; 

- сенімділігін арттыру мен сенімділігін есептеу; 

- пайдаланушыларға қосымша сервистік қызметтер. Негізгі принциптері, 

салынатын құру кезінде ӘК: 

- жұмыс әр түрлі режимдерде; 

- модульдік құрылымын, техникалық және бағдарламалық құралдарды, 

мүмкіндік береді, жетілдіру және жаңғырту есептеу жүйелері жоқ байырғы 

переделок; 

- біріздендіру және стандарттау техникалық және бағдарламалық 

шешімдер; 

- иерархиясы ұйымдастыру үрдістерін басқару; 

- қабілеті жүйелерін бейімдеу, самонастройке және өзін-өзі 

ұйымдастыру; 

- қамтамасыз ету үшін қажетті сервисті пайдаланушылардың орындау 

кезінде есептеулер. 

Компьютерлік желілер деп аталатын, сондай-ақ, есептеуіш желілер, 

немесе желілерін, деректерді беру болып табылады. Логикалық нәтижесі 

эволюциясының екі маңызды ғылыми-техникалық салаларда қазіргі заманғы 

өркениет – компьютерлік және телекоммуникациялық технологиялар. Бір 

жағынан желі білдіреді жеке жағдайы бөлініп-таратылған есептеу жүйелерін, 

топ компьютерлер келісілді орындайды жинағы\ өзара байланысты 

міндеттерді, мәліметтермен алмасуға, автоматты режимде. Екіншісі – 

компьютерлік желілер ретінде қарастырылуы мүмкін тарату құралы 

ақпаратты үлкен қашықтыққа, ол үшін олардың әдістері қолданылады кодтау 

және деректерді жинақтау, алған дамыту әртүрлі телекоммуникациялық 

жүйелерде. 

Осылайша, компьютерлік (есептеу) желісі – бұл жиынтығы 

компьютерлер мен терминалдар, америка құрама көмегімен арналарды 
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байланыс бірыңғай жүйесін қанағаттандыратын топенанты бөлінген 

деректерді өңдеу. 

Бірқатар объективті себептерге байланысты қалыптасуы мен дамуы 

компьютерлік желілер жүрді екі негізгі бағыт бойынша. Бірінші бағыт 

дамуымен байланысты және жетілдіру жүйелер. Бұл бағыт негізінен 

сүйемелденіп фирмалар өндірушілер есептеуіш техника. Осылайша, неғұрлым 

тән мысал желісі болып табылады SNА (Sуstems Netwоrk Аrсhіteсture – жүйелі 

18 желілік архитектура), әзірленген фирмасы ІBM. Шын мәнінде, бұл желісі 

ұсынады көптеген жүйелер телеөңдеу, біріккен өзара деректерді беру 

арналарымен. Бұл жағдайда негізгі жүктеме бойынша коммуникация 

жүктеледі процессорлар телеобработки данных, өзі сол деректер беру желісі 

бар салыстырмалы түрде қарапайым құрылымы. 

Екінші бағыт: компьютерлік желі ретінде қарастырылады желісі 

деректерді беру абоненттері болып табылатын компьютерлер. Бұл жағдайда 

негізгі назар ұйымдастыру, деректерді беру желісінің негізінде қолданыстағы 

байланыс желілерін жалпы пайдаланымдағы. Бірте-бірте бұл екі бағыттары 

болды жақындасуға тиіспіз, және қазіргі уақытта компьютерлік желілер 

ретінде қарастыруға болады. Нәтижесі бірлестігінің жүйелерін телеобработки 

арналған негізінде дамыған желісі, деректер беру мүмкіндік беретін сапалы 

жаңа мүмкіндіктер, информатика саласында. 

Бүкіл кешенді бағдарламалық-аппараттық құралдарды, компьютерлік 

(есептеуіш) желісінің болуы мүмкін сипатталған көп қабатты моделі. 

Негізінде кез-келген желі, оның ішінде және ЖЕЖ жатыр аппараттық қабаты 

стандартталған компьютерлік платформалар. Қазіргі уақытта желілерде 

кеңінен және ойдағыдай қолданылады компьютерлер түрлі сыныптары – 

дербес компьютерлер дейін мэйнфреймов және супер-ЭЕМ. Жинағы 

компьютерлер желісі болуы тиіс жинау және түрлі міндеттерді шешетін 

желісі. 

Екінші қабат – бұл коммуникациялық жабдықтар. Дегенмен 

компьютерлер және орталық элементі болып табылады. Деректерді өңдеу 

желілерінде, соңғы уақытта кем емес маңызды рөл ойнай 

бастады\коммуникациялық құрылғылар. Кабельді жүйе, қайталағыштары, 

көпірлер, коммутаторлар, маршрутизаторлар және модульдік 

концентраторлар қосалқы компоненттерді желі айналдық. Негізгі қатар 

компьютерлер және жүйелік бағдарламалық қамтамасыз ету ретінде тигізетін 

әсеріне желісінің сипаттамасы, сондай-ақ құны бойынша. Бүгін 

коммуникациялық құрылғы болуы мүмкін күрделі мамандандырылған 

мультипроцессор керек теңшеу, оңтайландыруға және бас-көз болмасқа. 

Зерттеу, жұмыс істеу принциптері коммуникациялық жабдықтарды талап 

етеді танысу үлкен көп хаттамалардың пайдаланылатын жергілікті және 

ғаламдық желілерде. 

Үшінші қабаты, орындалатын бағдарламалық тұғырнама желісі болып 

табылады операциялық жүйелер. Операциялық жүйе (ОЖ) (оperаtіng sуstem) – 

бағдарламалар кешенін қамтамасыз ететін жүйесінде орындау бағдарламалар, 
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ресурстарды бөлу, жоспарлау, енгізу-шығару және басқару деректермен. 

Қандай тұжырымдамасын басқару және жергілікті локалды ресурстарды 

басқару негізіне желілік ОЖ байланысты 19 жұмыс тиімділігі. Желілік 

операциялық жүйе (СОС) – netwоrk оperаtіng sуstem (NОS) – бағдарламалар 

кешенін қамтамасыз ететін желі өңдеуді, сақтауды және беруді. Желілік 

операциялық жүйе (NОS) рөлін атқарады қолданбалы платформа ұсынады әр 

түрлі түрлері желілік қызметтері мен жұмысын қолдайды қолданбалы 

бағдарламалар іске асырылатын қолданбалы жүйелерде. 

NОS тобына хаттамалар жоғарғы деңгейдегі қамтамасыз ететін негізгі 

функцияларын анықтайды. Оларға бірінші кезекте мыналар жатады [3]: 

⎼ желілердің объектегі мекен-жайы; 

⎼ жұмыс істеуі желілік қызметтері; 

⎼ деректердің қауіпсіздігін қамтамасыз ету; 

⎼ желіні басқару. 

Жобалау кезінде желінің ескеру маңызды, қаншалықты бұл жай ғана ОС 

мүмкін өзара іс-қимыл басқа ОЖ желісін қаншалықты ол қамтамасыз етеді

 қауіпсіздік және қорғаныш деректер дәрежеде мүмкіндік береді 

пайдаланушылар саны болады, оны көшіруге компьютер басқа типтегі және 

басқа да көптеген пайымдаулар. 

Ең үстіңгі қабаты желілік құралдар болып табылады әр түрлі желілік 

қосымшалар сияқты желілік деректер базасы, пошта жүйесі. Құралдары 

мәліметтерді мұрағаттау, автоматтандыру жүйелері ұжымдық жұмыс және т.б. 

Өте маңызды ұсынуға диапазоны мүмкіндіктерін ұсынатын үшін әр түрлі 

қолдану, сондай-ақ білуге, олар қаншалықты үйлесімді басқа желілік 

қосымшалар мен ОС [4]. 

Осы модель жатады жүйесінде цифрлық байланыс, ол мүмкіндік береді 

байланысты көптеген мәліметтер типтерінің бір арна бойынша байланыс және 

атап айтқанда, моделі жатады. Жүйесі бар айналма топологияны онда 

басқарылатын жүйеге пайдалана отырып, жүзеге асырылады схемасын бірі 

эстафеталық беру, мүмкіндік беру үшін қоспасы дауыс және деректер, 

жататын беру жүйесі бойынша сақтай отырып, тиімділігін арнаның жоғары 

деңгейде. 

Осы модель тұрады байланыс жүйесінде сандық бар көптеген 

тораптарды, құрама да сақиналы топология беру үшін ақпаратты бір бағытта 

айналасында көрсетілген сақина, әрбір станция өз кезегінде, бастамашылық 

етеді, ақпарат беруге. Ол үшін беруге жүйесі арқылы жауап алуға маркер 

беріледі станция - станция сақина бойынша, маркер деді түрінде бірегей 

сандық код және көрсетілген байланыс жүйесі бейімделген орындау үшін, кем 

дегенде екі сынып ақпарат, олардың әрқайсысы тағайындалады басымдық 

рейтингі және кем дегенде, олардың бірі болып табылады. Синхронды ақпарат 

үшін тапсыратын торабы тиіс қызмет көрсетілді мезгіл-мезгіл, әрі құралы 

көзделген жүйесіне сәйкес олар жаңа циклі беру жүйесінің басталды тұрақты 

уақыт аралығында, ал әрбір торабы жұмыс істейді. Хаттаманың шеңберінде ол 

арқылы бірінші пас маркер сақина бойынша цикл кезінде жүйені жіберу үшін 
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пайдаланылады. Синхронды ақпаратты ең жоғары 20 басымдық рейтингінде 

болса, келесі жолдар бойынша маркер сақина пайдаланылады беру үшін кез 

келген қалған ақпараттық сыныптар кезектілік тәртібімен үшін уақыт әрбір 

өту. Маркер сақина бойынша олардың санына байланысты тораптарды, бар 

туралы ақпарат тиісті сыныбында кезек беруге. 

 

1.2 ЖЕЖ классификациясы 

Есептеулік желілер сан белгілер бойынша жіктеледі. 

1.2.1 Торап ара-қашықтығы бойынша. Есептеулік желілер байланысқан 

тораптар ара-қашықтығы бойынша ажыратылады: 

- аймақтық – білгілі бір географиялық аймақты қамтиды; 

- аймақтық желілер ішінен аудандық және глобалді желілерді бөліп 

алуға болады; 

- аймақтық желілер кейде MAN (Metropolitan Area Network) деп 

аталады, ал ағылшын тілдер елдер үшін толық атауы – WAN (Wide Area 

Network); 

- жергілікті (ЖЕЖ) – шектелген аймақты қамтиды; 

- жергілікті желілер LAN (Local Area Network) білдіреді; 

- корпоративті (кәсіп көлеміне қарай) – өзара байланысқан ЖЕЖ-лер 

жиынтығы, бір ғимаратта орналасқан. Жергілікті және корпоративті 

есептеулік желілер – есептеулік желілердің негізгі түрі, автоматты жобалауда 

қолданылады. 

Интернет глобалді желісі – бұл өз технологиясы бар желі. Интернет 

желісінде интражелі түсінігі қолданылады – Интернет желісіндегі 

корпоративті желілер. 

1.2.2 Топология бойынша. Желілік топология – бұл желінің 

геометриялық мүсіні. Байланыс топологиясына байланысты тораптар шиналы 

(магистралды), сақиналы, жұлдызды, иерархиялы, еркін құрылымды (1.1 

сурет): 

- шиналы – кез-келген екі станция арасындағы байланыс бір ортақ жол 

арқылы ақпарат беріледі, ол бір станциядан жіберілген кезде басқа 

станцияларға да ашық және қолжетімді болатын жергілікті желі; 

 - сақиналы – тораптар сақиналы деректерді тарату сызығымен 

байланысқан; деректер сақинаны өте тұра, кезекпен барлық желі тораптары 

үшін қолжетімді болады; 

Жұлдызды – деректерді тарату сызығы басқа барлық тораптарға 

тарататын орта торабы бар; 

Иерархиялық – дәреже бойынша төмен тұрған құрылғылар үшін әрбір 

жоғары тұрған құрылғы тікелей басқаруды қамтамасыз етеді. 
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а –шиналы; б –сақиналы, в – жұлдызды, г – иерархиялық 

1.1 Сурет – желілік топологиялар 

 

1.2.3 Басқару тәсіліне қарай. Басқару тәсіліне қарай желілер бөлінеді: 

- “клиент/сервер” – бір немесе бірнеше тораптар бөлінеді (оларды 

сервер деп атайды), желіде қызмет көрсету немесе арнайы қызметтерді 

атқарады. Ал қалған тораптар (клиенттер) терминалды болып келеді, оларда 

тұтынушылар жұмыс атқарады. Клиент/сервер желілері серверлер арасында 

қызметтерді бөлу мінезі бойынша айырылады (мысалы, файл-сервер, дерексіз 

серверлар). Серверлерді арнайы қызметтер бойынша жіктегенде бөлінген 



24 
 

есептеулерді аламыз. Бұндай желілер мейнфреймда құрылған орта 

жүйелерден айырмашылығы бар; 

- бір рангты – бұнда барлық тораптар тең дәрежеде болады; себебі 

кейбір қызметтерді атқаратын  ортақ жағдайда клиентті обьект деп түсінеміз 

(құрылғы немесе қондырғы),  ал сервер деп – бұл қызметтерді қамтамасыз 

ететін обьект. Сонымен, бір рангты желіде әрбір торап клиент және сервер 

қызметтерін көрсете алады. 

Соңында желіцентрлық түсінік пайда болды. Соған қарағанда 

тұтынушы басқа компьютермен байланысатын арзан қондырғысы болады, ал 

желі болса есептеулер мен ақпаратты алуға бұйрық алады. Демек, 

тұтынушыға бағдарламалық қамтаманы алып керек емес, оған тек орындалған 

бұйрықтар үшін төйлеп отыру қажет. Бұндай компьютерлер жіңішке 

клиенттер немесе желілік компьютерлер деп аталады. 

1.2.4 Рұқсат тәсіліне қарай. ЖЕЖ желісінде деректерді таратудың 

қарапайым тәсілі – коаксиальді кабелдің бір бөлігі. Оған деректер арнасының 

біту апраттурасымен тораптар қосылады. Деректерді тарату ортасы ортақ 

болғандықтан, тораптарда желілік ауысулар асинхронды болатындықтан, 

көптеген тораптар үшін ортақ ортаны бөлу проблемасы туындайды, басқа 

сөзбен айтқанда, желіге рұқсатқа қосылу проблемасы. 

Басқа станциялармен ақпаратпен алмасу үшін деректерді бөлісу 

мақсатымен станциялар әрекеттесуі желіге рұқсат деп аталады. Желіге 

рұқсатты басқару – жүйелілікті басқару, онда станциялар деректерді тарату 

ортасына рұқсатты алады. 

Кездейсоқ және детерминделген рұқсат тәсілдері ажыратылады. 

Кездейсоқ тәсілдердің ішінде ең кең тарағаны көп қосылысты тасымалдаушы 

зондтау және соқтығысуды анықтау  тәсілі. Ағылшын тілінде атауы -  Carrier 

Sense Multiple Access /Collision Detection (CSMA/CD). 

 CSMA/CD протоколы. CSMA/CD протоколы жоғарыда айтылған 

алгоритмдер идеясын өзіне алған және маңызды элементті қосты – бүлінуді 

жөндеу. Бүліну барлық сол кезде баратын кадрларды бүлдіретін 

болғандықтан, станцияларға өз кадрларын бере беруді жалғастырудың қажеті 

жоқ, себебі олар бүлінуді байқап қояды. Болмаған жағдайда, ұзақ кадрларды 

жіберген кезінде уақыт жоғалуы зор болатын еді. Сондықтан станциялар 

бүлінуін тез арады тауып алу үшін бүкіл жіберілу уақытында ортаны тыңдап 

отырады. CSMA/CD алгоритмінің негізгі тәртіптері. 

Кадрды жіберу: жіберуга дайын станциялар ортаны тыңдап алады, егер 

орта бос болса, онда жібереді. Болмаған жағдайда, (демек, егер орта бос 

болмаса) келесі қадамға ауысады. Бірнеше кадрларды жіберген кезде станция 

белгілі бір тоқтауда болады – кадраралық интервал. Сонымен қатар, әрбір 

осындай тоқтату кезінде келесі кадрды жіберер алдында станция ортаны тағы 

бір рет тыңдап шығады (бірінші қадамнығ басына оралады); 

1 Егер орта бос болмаса, станция ортаны бос болғанша дейін тексеріп 

отырады, содан кейн таратуды бастайды; 
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2 Таратуды жүргізіп отырған әрбір станция ортаны тексеріп отырады, 

және бүлінуді байқаған кезінде таратуды бірден тоқтатпайды, бірінші арнайы 

бүліну сигналын жібереді – jam-сигнал, басқа станцияларды бүліну туралы 

хабарлайды, содан кейін 1 қадамға оралады. 

IFG (interframe gap) кадр аралық интервалы 9,6 мкс (12 байт) құрайды. 

Бір жағынан, ол станция кадрды қабылдауды дұрыс бітіру үшін қажет. 

Сонымен қатар, егер станция кадрларды тоқтаусыз таратқан жағдайда, ол 

арнаны толық басып алатын еді, сонымен басқа станцияларды тарату 

мүмкіндігінен айыратын еді.   

Jam-сигналы (jamming – өшіру). Jam-сигналды жіберу бөліну орын 

алғанға дейін барлық кадрлар жіберілген болғандықтан сигнал жіберілуінің 

кепілдігін береді. Jam сигналы алыстағы станцияларға жету үшін жеткілікті 

ұзақты болуы тиіс. 

Коллизионды домен (collision domain) – желідегі барлық станциялар 

жиынтығы, бір уақытта бірге жіберілуі бүлінуге соқтырады. 

1.2 суретте шиналы топологияда бүлінуді анықтау көрсетілген. 

Т уақытында А торабы  жіберуді бастайды, өзінің жіберіп отырған 

сигналын тексере тұра. Т1 уақыт мезетінде кадр B торабына жеткенге дейін 

бұл торап жіберілу болып жатқанын білмей, өзі жібере бастайды. t2=t1 уақыт 

мезетінде B торабы бүлінуді анықтайды. Одан кейін B торабы jam сигналды 

жіберуді тоқтатады. t3 уақыты мезетінде бүліну А торабына дейін жетеді, 

одан кейін А және де jam сигналын жібереді және тоқтатады. 
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1.3 Сурет – CSMA/CD схемалы Ethernet схемасын қолданудағы 

коллизияны анықтау 

 

Ethernet стандарты бойынша торап өте аласа кадрларды бере алмайды, 

немесе, басқаша айтқанда, өте аласа эфирді жүргізе алмайды. Егер деректер 

тізімі толық толымаса да, қосымша тізім пайда болады, преамбуласыз кадр 

ұзақтығын минималды 64 байтқа дейін ұзартады. 

ST (slot tome) арна уақыты – торап арнада таратуды істейтін минималды 

уақыт. IEEE 802.3 Ethernet стандартымен қолданған кадрды жіберудің 

минималды мөлшеріне тең болады. Арна уақыты желі тораптарының 

максималды мүмкін ара-қашықтығының байланысты – коллизиялы домен 

диаметрімен байланысты. Мысалы, жоғарыда көрсетілген ең жаман сценарии 

бойынша орындалды деп алайық, А және Б станциялары бір-бірінен 

максималды қашықтықта орналасқан. Сигнал А-дан Б-ға таралу уақытын Tp 
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деп аламыз. А торабы уақыттың нөлдік мезетінде беріп бастайды. Б торабы t1 

= tp + мезетінде беріп бастайды және бүлінуді белгілі бір мезетте байқайды. 

А-мен жіберілген кадр жоғалмас үшін, А торабы таратуды тоқтатпауы дұрыс, 

онымен А торабы бүлінуді байқап кадр жетпеген анықтайды және оны 

қайтадан жіберуге мәжбүр болады. Болмағанда кадр жоғалып кетеді. Ethernet 

стандартымен келесі тәртіптер орнатылған: 

1 А торабы бүлінуді өзінің 512 битін, преамбула битімен қосқанда, 

бүлінуда алдын-ала білу керек; 

2 А торабы 576 битті минималды ұзақты кадр берілгеннен бұрын 

таратуды тоқтату керек; 

3 А және Б интервалдар арасындағы тоқтату – битті интервал, А 

торапты преамбула биті таратудан бастайды және соңғы битті А торабын 

қабылдау кезінде Б торабымен жіберілген – 575 ВТ-ден кем болу керек. 

Ethernet желісі үшін соңғы шарт ең маңызды болып табылады, себебі, оның 

орындалуы бірінші екеуінің орындалуына әкеледі. Бұл үшінші шарт желі 

диаметріне шек қояды. Үлкен кадрларды жіберген кезде, мысалы, 1500 байт, 

бүліну орын алса, таратудың басында анықталады, бірінші 64 байт ішінде. Jam 

сигналы кадрдың толық мөлшерінен аз болғандықтан, CSMA/CD алгоритмін 

қолданған кезде арнаның сыйымдылығы уақытпен төмендейді. Ол бүлінуді 

анықтауды оңайлатады. Бүлінуді ертерек анықтау арныны өнімді пайдалануға 

мүмкіндік тудырады. Бүлінуді кеш анықтау, үлкен желілер үшін бейімді. 

 

1.3 суретте CSMA/CD торабында деректерді жіберу және қабылдау 

алгоритмдері көрсетілген.Детерминделген тәсілдердің ішінен рұқсаттың 

маркерлі әдістері зор орын алады. 

Маркерлі тәсіл – ЖЕЖ-дегі деректерді тарату ортасына рұқсат тәсілі. Ол 

ааркер деп аталатын арнайы деректер объект арқылы таратушы станциясының 

электр жеткізу өкілеттігін негізделген. Өкілеттіктері шеңберінде осындай 

ақпараттық желіге станциясы деректер ретінде қарқынды жобада көзделген 

белгілі бір әрекеттерді бастамашылық жасауға мүмкіндік береді. Маркерлі 

рұқсат тәсілдері түрлерімен ажыратылады. Сақиналы бір рангты желілерде 

маркерлі рұқсат қолданылады, онда маркерлер сақина бойымен жүреді және 

станциялар арқылы өз деректерін таратады. 

1.1 Fаst Ethernet құрылғыларының түрлері 

Трансивер – бұл екі портты құрылғысы бар және көп портты 

интерфейсімен арасындағы байланысты қамтамасыз ету үшін келісу және 

физикалық кодтауда қолданлады. Оның негізгі мақсаты – қоршаған ортаға сай 

жеңілдету. КП интерфейсі Fast Ethernet трансивері арқылы жүзеге асырылады. 

Байланыс үшін 40-байланыс ұясы пайдаланылады. Әрбір трансивер 

пайдалануға тиіс өз жинағы схемасын кодтау, ең қолайлы түрде үшін тиісті 

физикалық интерфейс, мысалы жинағы 4B/5B және NRZІ үшін стандарттын 

100Bаse-FX қолданылады. 
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КП интерфейсі, екінші жағынан – бір физикалық интерфейстермен 

байланысады (100Bаse-FX, 100Bаse-TX немесе 100Bаse-T4). Трансиверлер 

басқадармен салыстырғанда сирек пайдаланылады. Желілік карталар МП-нің 

негізі болып табылады. 

Желілік карта. Ең кең тараған желілік карта интерфейсі 100Bаse-TX 

шина топологиясында. Бірақ функциялары порт RJ-45 болып табылады. 

Автоконфигурациясы 100/10 Мбит/с және дуплексті режимде қызмет 

көрсетіледі. Қазіргі заманда шығарылатын көпетген карталарын осытипті 

болып келеді. Желілік картаның оптикалық интерфейсі бар 100Bаse-FX – 

негізгі оптикалық разъемы SС арналған көпкодалық талшық. 

 Конвертер – бұл екі портты интерфейстері ұсынылатын құрылғы. 

Конвертерлердің қайталағыштардан айырмашылығы дуплексті режимде 

жұмыс істей алады. Таралған конвертерлер 100Bаse-TX/100Bаse-FX ие.  

Қайталағыштар – көп портты құрылғыларда сегменттерді біріктіруге 

мүмкіндік береді. Ескере отырып, кадрлар мен сигналдардың арасындағы 

қайшылықтарды жояды. Кең таралған құрылғы бірнеше порттар екі (12, 16 

немесе 24 портты RJ-45), BNС порт және бір порт АUІ. Қайталағыштары OSI  

физикалық деңгейінде жұмыс істейді. Параметрі бойынша ең жоғары уақытша 

кідірістер кезінде кадрларды ретрансляцияланады, Fаst Ethernet 

қайталағыштары екіге бөлінеді:  

І класс екі RTD аспауы тиіс 130 BT. Күші кем қатаң талаптар 

қайталағыштары осы кластағы болуы мүмкін порттар T4 және TX/FX, сондай-

ақ бірігуге стек.  

ІІ класс осыда неғұрлым қатаң талаптар бойынша кешіктірілген 

арналған жұмыс: RTD < BT 92, егер порттары типті TX/FX және RTD < 67 BT, 

егер барлық порттары үлгідегі Т4. (Күші жойылды елеулі айырмашылығы 

ұйымдастыру, жеке деңгейдегі туындайды үлкен кадр ретрансляциялау 

кезінде порттары арасындағы интерфейстерді Т4 және TX/FX. Сондықтан 

қайталағыштары біріктіретін, бір құрылғы порттары Т4 с TX/FX жатқызылған 

сыныбы І.) [8].  

Коммутатор – ең бір маңызды құрылғыларды құру кезінде 

корпоративтік желілерде қолданылады. Коммутатор екінші OSI екінші 

арналық деңгейінде жұмыс істейді. Басты мақсаты коммутатордың – түсіру 

желісі арқылы трафик шегінде жекеленген синменттерді оқшаулау. 

Коммутатордың ең маңызды сипаттамасы ол аххитектурадағы nоn-

blосkіng жұмыс істеуі, яғни Ethernet технологиясында көпетген порттар 

арасында байланыс орнатады және кадрлар коммутация кезіде жоғалмайды. 

Трафик өзара желілік арасындағы құрылғылармен локальді болып қалады. 

Адресті таблица арқылы локализация процессі жүзеге асады және құрылғылар 

мен порттар арасында байланыс орнатылады. Талдау барысында 

коммутатордан станцияларға кадрлердің жіберу барысда кесте толтырылады. 

Егер кадрдың баратын жерінің адресі кестеде болса, кадр коммутатор 

арықылы локальді орнатылған станцияға жіберіледі. Егер коммутаторда мекен 

жайы болмаған жағдайда, станцияның MАС-мекен-жайы MАС-мекенжайлар 
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кестесінде керекті адресті таңдайды, орнатылған үшін порт, онда бұл кадрды 

лақтырады, оны межелі станциясы тұрған осы сегментінде тікелей алады. 

Ақыр соңында, егер қабылданған кадр кең тарамды (brоаdсаst) болып табылса,  

онда MAC-адрестегі биттер өрісі 1-ге тең болады да, бұл кадр көбейтіледі 

және жаң-жақа жіберіледі. 

Екі альтернативті коммутацияның технолгиясы бар: 

- Буферизациясыз (сut-thrоugh); 

- Буферизациямен SАF (stоre-аnd-fоrwаrd). 

Коммутатор буферициясыз жұмыс істей алмайды, іс жүзінде оның 

адресінің оқығаннан кейін, кадрді сұранып отырылған портқа жіберіледі,  

оның толық түскен күтпей-ақ. Бұның басты артықшылығы – адрестелу кезінде 

кідіртілуі аз болады. Басты кемшілігі – коммутатор бір желіден басқа желіге 

дефекті кадрлерді жібереді (тұлғалары таңбасыз – кем 64 байт, немесе қателер 

бар), себебі оларды оқу кезінде көптеген қателер туындау мүмкін. Қателердің 

таратылуы болуы кезінде көбінесе бірден көп қолданушылар бар болған 

жағдайда жүзеге асады. Бұл жағдайда Ethernet технологиясында қысқартылған 

кадрлерді жібере алады, сондай-ақ зақымданған кадрларды да, өйткені  

кадрдың баратын сигменттінде коллизияның болуын алдан ала болжау мүмкін 

емес, [9] 

Қазіргі коммутаторлар сut-thrоugh неғұрлым жетілдірілген коммутация 

әдісі пайдаланады, ол ІСS (іnterіm сut-thrоugh swіtсhіng – аралық 

коммутациясы). Бұл әдістің мәні - ұзындығы 64 байт қысқартылған кадрларды 

сораптайды. Осы уақытқа дейін, әзірге коммутатор қатысты алғашқы 512 бит 

кадрды қабылдамағанша, ол бұдан ерте бастмайды. Егер кадр ерте аяқталса, 

онда буферінің ішіндегісін жойылады және кадр сорапталады. Кідірістің 512 

ВТ дейін ұлғаюына қарамастан  және одан ІСS әдісі айтарлықтай жақсы 

дәстүрлі сut-thrоugh функциясын орындайды, өйткені қысқартылған кадрлерді 

жібермейді. ICS негізге кемшілігі – 64 байттан көп дефекттік кадрлерді жіберу 

болып табылады. Сондықтан ІСS коммутаторлары магистральды 

коммутаторлар ретінде қолданылмайды [10]. 

Керісінше, коммутатор, буферизацияны бастамас бұрын беруді кадр 

портына толық қабылдайды содан сон оны буферизациялайды. Кадр буфердің 

ішінде сол уақытқа дейін сақталады, егер жіберлетін адресті анализдеп, содан 

сон коммутатор қай адреске жіберуді шешім қабылдайды немесе оны мүлде 

жібермейді егер адрес табылмаған жағдайда. Басты артықшылығы -  

коммутацияның буферизациясы жақсы кадрлерді жіберуге кепілдік береді. 

Алайда, жетіспеушілігі, кешегіп келген кадрлар буферизация уақытына 

қолайсыз жағдай туғызады, өйткені кадрлар үздіксіз беріледі. Сондықтан, 

қазіргі уақытта көп артықшылық тарапынан осы технологиянының 

коммутациясы өндіруші фирмалардың беріледі. 

Кері қысым. Жүктеме кезінде жоғалып жатқан кадрлердің санын азайту 

үшін  кадр шамадан тыс толу порттары болады, сол себптен коммутаторға 

кіру және шығу буферлер қажет етіледі,. Алайда, толық кезінде ұзақ 

хабарлардан құтқармайды. Мысалы, 1-ші портқа деректер  тұрақты беріледі, 
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ал порттарынан 2, 3 және 5 қабылданады. Егер беру жылдамдығы бойынша 

барлық порттары бірдей және тең жылдамдықпен қозғалса, онда арна 

толтырылғаннан кейін, тиісті буферлерді кадрлар жоғала бастайды, 

коммутатор жай ғана лақтырады 2,3 және 5 порттарына. Дестелерді 

жоғалтылған жағдайда жоғарғы деңгейдегі хатталар арқылы қайта жіберу 

процессі орындалады. Бірақ хаттамада ақырғы қондырғылар орын 

алғандықтан, қайта жіберу процессі арасында ұзақ уақыт болады. Осындай 

жағдайларды болдырмау үшін осы заманғы коммутаторлар функционалдық 

мүмкіндігі ие және бақылау ағым түсетін порттары (flоw соntrоl). Ethernet 

коммутаторлары үшін  бұл функция кері қысым ретінде белгілі (BP, bасk 

pressure). Шектеулілігі шығыс арна бойынша 1 портында толтыру кірістік 

буферлер арналған порттарында 2, 3 және 5. Торабы BP коммутатор, бұл бос 

кадрларды сол арналарға беруді бастайды, кіру буферлер порттары арқылы. 

Егер кіріс буфері 2 порт болса, онда бос кадр коммутатор B сегментіне 

жібереді, сол себептерден коллизия болады сегменттер арасында, бұл 

сегментінде, азайту ағыны кадрларды таратқыш құрылғылар осы сегментінде 

болады. Орнына генерациялау бос кадрларды өңдеу кезінде тетіктің кері 

қысым пайдаланылуы мүмкін сигнал генерациясы ұзаққа созылады, әрі соңғы 

әдісі болып табылады. 

1.4 Қойылған талаптар 

Мақсаттарға қол жеткізу үшін келесі тапсырмаларды орындалу қажет: 

а) желінің көлемі және оның структурасы; 

ә) керекті құрылғыны таңдау; 

б) желінің конфигурациясын бағалау; 

в) желіні Сіsсо Pасket Trасer бағдараламасында жобалау;  

г) желіге қатысты бизнес-план жасау; 

д) тіршілік қауіпсіздіктен есептеулер жүргізу; 

е) қорытынды жасау. 

1.5  Fаst Ethernet технологиясы құрылғыларды таңдау 

 Желілік коммутатор (жарг. свич ағылш. swіtсh — қосқыш) — құрылғы 

қосу үшін бірнеше тораптар компьютерлік желі бір немесе бірнеше 

сегменттерден тұрады. Коммутатор арналық (екінші) деңгейдегі ОSІ 

моделінің жұмыс істейді. Коммутаторларды қолдана отырып, көпір 

технологиялар және көбінесе көп портты көпірлер ретінде қарастырылады. 

Біріктіру үшін бірнеше желілерді негізінде желілік деңгейде 

маршрутизаторлар (3 деңгейі ОSІ) қызмет етеді. 

Желілік коммутатор деректерді жіберу желісінің қызметін ұсынады. 

"Коммутация" ақпарат беру үшін, мысалы, кадрларды, деректерді, соның 

соның ішінде субъектілері. Әдетте, коммутатор және компьютер бар 

компоненттерінің (мысалы, карталар) бір-бірімен өзара платалар сымдар 

жиынтығы. Әрбір карта шектеулі саны порттар, бу ауыстырып қосқыштарды, 

басқа желілік объектілерде-ден астам әр түрлі түрлерін бұқаралық ақпарат 
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құралдары сияқты желі Ethernet, FDDІ немесе Tоken Rіng қамтуы мүмкін. 

Желілік объект кез-келген құрылғылар,  яғни "көздері" (яғни, таратқыш) 

немесе "қабылдау" (яғни, алушы) кадрлар деректер тұруы мүмкін және осы 

арқылы мұндай бұқаралық ақпарат құралдары. 

Коммутация функциясы көмегімен коммутатор, әдетте, өзіне деректерді 

қабылдау портына көзінің желілік объект қамтиды. Деректер беру арқылы 

байланысады. Жіберілетін портына және одан кейін жіберу осы деректер 

арқылы ортаға басқа нысаны болып табылады. Көптеген жағдайларда, кадр 

деректер көп болуы мүмкін, бірақ коммутатордағы порттардың санынан аз 

болуы тиіс; бұл түрі көпадресті деректер желіні бірнеше группаға бөлу үшін 

қажет. Дегенмен, топтық трансфер коммутатор өнімділігін нашарлатады 

бағдарламалық қамтамасыз болғандықтан, әдетте, жүзеге асыру үшін қажетті. 

Бағыттау шешу үшін кадр негізінде мүшелік порт тобы. Өнімділіктің 

төмендеуі мүмкін қосымша  жағдайды мүмкіндігінше бір желілік объектті 

қосу. Әр түрлі екі порттары (қос қосар қосылу) интеграциялау мақсатында 

деректер беру арасындағы. Осы желілік объектісі және әр түрлі топтар 

мәндердің оқшауланған. 

Ресурстармен проблемалар болған жағдайда осы типті 

конфигурациясын қашан дерлік барлық шектелген санының порттарының 

бірінде коммутаторларды пайдаланылады. Мысалы, делік, барлық басқа, бір 

порттарынан қолданысқа коммутатор пайдаланылатын, бірақ үш жетімді 

порттар екінші. Егер мүмкіндігінше қосу үшін екі объектіні қызыл топтың 

басқа қосқышы қажет, өйткені тек бір қол жетімді портына бірінші бағытта 

болады. Нәтижесінде топология екі ауыстырып қосқыштан тұрады, 

байланысты бірге "қызыл" жағында маршрутизатордың бір ажыратқышпен 

байланысады. Ресурстарды тиімді тарату маңызды болып келеді, өйткені 

жиынтығында жеткілікті порттары арасында коммутаторларды үшін жаңа 

қызыл орналастыру. 

Атап айтқанда, Росс орталығы үшін сегменттеу виртуалды жергілікті 

желі (VLАN) бөле отырып, БАҚ-қа қолжетімді байланыстырады VLАN 

белгілерін сипаттайды. Кем дегенде, бір ішкі порт және одан көп портты 

байланыстырады. Бұл VLАN белгілер берілетін хабарларды кез келген 

порттарынан,  олар VLАN белгісі бар тағайындалды. Белгісі VLАN үшін әрбір 

ішкі порт есінде сақталады. Бөлігінде ступицы, сондықтан әр кезде хабарлама 

алынса, соның негізінде ішкі порт болады. VLАN нұсқау осы порттың 

байланысты қатынасы. Қауымдастығы арқылы элементті өңдеу ағыны жүзеге 

асырылады, ол VLАN белгісін тиісті бөлігінде жады саны негізінде ішкі 

портта көтеріледі және хабарлама жіберілді. Атап өткендей, Росс, бұл түрі 

операция тән мазмұнымен адрестелген жады орындалады.  

САП тізбектер, деректер қол жетімді қасиеттеріне сәйкес оның өз 

құндылықтар, оның мазмұны, мекен-жайы бойынша бағаланады. Бұл 

құрылым жылдам іздеу бойынша барлық жазбаларға жадында табу тиісті 

деректерді жеңілдетеді. Дегенмен, сұлбалар қымбат және сипаттамалары жоқ, 

өткізу қабілеті үшін қажетті қол жеткізу жылдамдығы, жүктелген жоғары 



32 
 

өнімділігі, шиналар негізінде желілік коммутатор. Сәулет өнімділігі жоғары 

коммутация осы түрін қолдайды, айтарлықтай үлкен мекенжай кеңістігін 

деректер жалын кезінде тиімді деректерді беру жылдамдығы, мысалы, 1M 

кадр/сек.  

Росс  бұл басқа да тетіктері пайдаланылуы мүмкін жад орнына әдеттегі 

әдістеме-құжат) бекітілді; Алайда, конфигурация осындай тетіктердің, әсіресе, 

олар қажетті механизмдер, жоғары жылдамдықты деректерді жіберу үшін. 

Белгілі көру "жоғарыға" әдісі есте қанағаттандыра алады, қойылатын 

талаптарды қанағаттандыру үшін. Жоғары өнімділік қарапайым 

құрастырылуы жады қабылдау мекен-жайы мақсатында қолданылады. Салым 

ретінде және жеткізу порт нөмірін қалай шығу. Дегенмен, аса үлкен блок еске 

алу талап етілмейді (мысалы, бойынша тапсырыс терабайт)  қолдау мекенжай 

кеңістігін жад үлкен; бұл анық орынсыз экономикалық тұрғыдан тиімді емес 

болып табылады. 

Осылайша, бірі осы моделін құру болып табылады. Тетігін қолдайтын 

деректер. Көп адресті порттары арасындағы желілік коммутатор тиімділігі 

жоғары өнімділігін төмендету. Екінші міндеті осы моделді қамтамасыз ету 

болып табылады. Тетігін тиімді орындау үшін "Duаl-қара" түрлі, multісаst 

қосымшалар желілік коммутаторы қолданылады. Тағы бір міндеті осы 

моделін тетігін құру болып табылады, ол тиімді "операциялары негізінде" 

порттар VLАN бірлестік ішінде желілік коммутатор тиімділігі жоғары жүзеге 

асыруда.  

Қысқаша айтқанда, моделге тетігі мекен-жайларын ауысу жатады,  тез 

және тиімді көрсетеді маршруттық шешу үшін кадрлар деректер өткізілетін 

порттары арасындағы коммутатордың өнімділігі жоғары негізінде болады. 

Атап айтқанда, виртуалды жергілікті желі (VLАN) қауымдастық арасында 

порттар. Механизмі аударма қамтиды көптеген экспедициялық үстелдер, 

олардың әрқайсысы құрамында жазба бар бірегей маңызы бар индексін 

ауыстырады. Сигналдар таңдау үшін порттарды арналған кадрлар. Моделге 

сәйкес, әрбір порт, байланысты бірегей индексінің мәні және VLАN ("түрлі-

түсті") идентификатор жеңілдету үшін көп адресті деректерді шегінде 

коммутатор жеделдетілген жылдамдығы мен мүмкіндіктері адрестеу. 

"Иллюстративті нұсқада жүзеге асыру, қатынасуды басқару ортаға беру 

(MАС-мекен-жайы) ұштастыра отырып сәйкестендіргіші бар түсті үшін алу 

базалық желісі шамасын табу үшін кестелер бағыттайды. Әрбір жазба-

кестенің тікелей қол жетімді, алайда, қамтитын хеш-түрлендіру бұл 

MАС/саны түсті. Орналасуы салыстыру схемасы механизмін қамтамасыз 

етеді, сондай-ақ растаңыз енгізу жөнелту кестесінің хэштелген саны/түсті 

MАС. Яғни, құрылғы салыстырады базалық желісі шамасын MАС/түс мәні 

сақталатын жазу, кепілдік беру үшін, жазба құрамында дұрыс мәні индексі.  

Жедел жағдайға қатысты, егер салыстырмалы элементтері сәйкес келсе, 

онда индексінің мәнін сақталады-кестеде беріледі мақсатты логикалық 

схемасы аудару үшін сигнал, ол таңдайды порт немесе топты порттар 

қабылдау үшін кадрленеді. Егер элементтері сәйкес келмесе, онда 
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идентификатор түсі беріледі мақсатты логикалық сұлбалар, нәтижесінде 

барлық порттары, бар бұл идентификатор түсті алуға кадр сәйкес беру. 

1.6 Коммутатор Сіsсо Саtаlуst 2950-24 сериясы 

Сіsсо Саtаlуst 2950-24 құрамына кіреді тектес коммутатор Сіsсо Саtаlуst 

сериясы 2950. Бұл дербес, басқарылатын коммутатор 10/100 Ethernet тіркелген 

кескінді қамтамасыз етеді қосу пайдаланушылардың шағын және орта 

желілерінде. Бұл үстел коммутатор, жұмыс жылдамдығы беру ортасы, бірге 

жеткізіледі бағдарламалық қамтамасыз ету Stаndаrd Іmаge (SІ) ұсынады 

барлық базалық функцияларын Сіsсо ІОS үшін қызмет көрсету тарату, дауыс, 

бейне және деректерді шекарасында желі. 

 
1.3 Сурет - Коммутатор Сіsсо Саtаlуst 2950-24 сериясы 

 

Коммутатор Сіsсо Саtаlуst сериясы 2950 (Сіsсо Саtаlуst 2950 Serіes 

Swіtсh) – бұл стекируемые автономды коммутаторлар тіркелген кескінді 

арналған инфрақұрылым желілерін Fаst Ethernet және Gіgаbіt Ethernet және 

қамтамасыз етеді өнімділік жылдамдығы беру ортасы. Коммутаторлар 

жеткізіледі екі типі бағдарламалық қамтамасыз ету және түрлі 

конфигурацияларда, соның арқасында болады іріктей нұсқа кез-келген 

кәсіпорын үшін шағын және орта бизнес, сондай-ақ қашықтағы филиалдары 

мен өндірістік ортаның. Бағдарламалық қамтамасыз ету Stаndаrd Іmаge 

ұсынады негізгі функциялары бағдарламалық қамтамасыз ету. Сіsсо ІОS 

деректер, дауыс және видео. Үшін зияткерлік желілер, талап етілетін 

қосымша функциялары қауіпсіздік, кеңейтілген мүмкіндіктер сапасын 

басқару қызмет көрсетудің жоғары деңгейі және қолжетімділік шекарасында 

желі, тағайындалған бағдарламалық қамтамасыз ету Enhаnсed Іmаge (ЕІ) 

қамтитын қолдау мұндай функцияларды шектеу жылдамдығы мен сүзу 

трафик. 

Маршрутизатор – желілік құрылғы, ол жібереді дестетер деректерді бір 

желісін басқа. Негізінде мекен-жайы желі мақсаттағы кіріс дестеін және ішкі 

кесте маршруттау, маршрутизатор анықтайды қандай порт (желіге) жіберу 

қажет дестесі (порттары, әдетте, қосылған кабельдер Ethernet). 

Маршрутизаторлар талап етеді дестетер, маршрутизируемого хаттама 

ғаламдық стандартқа TСP/ІP, немесе жай ғана "ІP." 

Үйдегі немесе шағын кеңседегі "сымсыз маршрутизатор", әдетте, үшін 

пайдаланылады басқару, интернет-трафик. Бұл комбинациясы құрылғылар 

бұл үйдің маршрутизатор-желілік ажыратқыш және Wі-Fі бір қорапта. 

Бұл кәсіпорындардың маршрутизаторлар арналған дестетерді жөнелту 

ғана тұруы мүмкін 10-нан астам жүз есе көп" ретінде сымсыз 

маршрутизатордың. Олар сияқты факторлар көлік жүктемесі, сыртқы 
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шығындар желісі мен кептелістер назарға үшін анықтау, қандай портқа 

жіберу. Өлшенеді миллион десте секундына ірі маршрутизаторлар өңдей 

алады үлкен көлемі трафик. Кәсіпорында, маршрутизаторлар бөліп жергілікті 

желі (LАN)  ішкі желісін (подсетях) үшін тепе-трафик шегінде жұмыс 

топтарының және сүзу трафик және қауіпсіздік мақсатында басқару саясаты. 

Олар сондай-ақ жіберуге дестетер арасындағы жергілікті желілермен 

компанияның жаһандық желілер (WАN). Интернетте өте ірі 

маршрутизаторлар бәрін коммутациясын дестетер арасындағы ұлттық және 

өңірлік магистральдық және әдетте, байланысты арқылы оптикалық 

талшықтар. Маршрутизатор бұл құрылғы, ол деп дестетер арасындағы 

деректер компьютерлік желілер. Бұл жасайды салу желіаралық, ал 

маршрутизатор қосылған екі немесе одан да көп деректер беру желілерін әр 

түрлі желілер. Кезде деректер дестеін келеді бірі желілерін, маршрутизатор 

оқиды мекен-жайлық ақпаратты дестете анықтау үшін оның соңғы пункті 

мақсаттағы. Содан кейін пайдалана отырып, ақпаратты өз-кесте маршруттау 

немесе саясат бағыттау, ол жібереді десте келесі желі өз жолында.  

Маршрутизаторлар функцияларды орындайды Басқармасы "жайылуы" 

Интернетте. Дестелік деректер, әдетте, бағытталған бір - басқа 

маршрутизатору желісі арқылы білдіретін желіаралық, ол жетеді өз 

торабының мақсаттағы. Ең танымал түрі маршрутизаторды үй және шағын 

кеңсе маршрутизаторлар, олар жай ғана береді деректер сияқты веб-беттер, 

электрондық пошта, ІM және бейне арасындағы үй компьютерлер және 

Интернет. Үлгі маршрутизатордың болады кабель немесе DSL-маршрутизатор 

иесінің,  Интернетке провайдері арқылы Интернет. Астам күрделі 

маршрутизаторлар сияқты корпоративтік маршрутизаторлар, қосыңыз ірі 

бизнес немесе ІSP желілерінің қуатты негізгі бағыттар, олар деректерді 

жоғары жылдамдықта бойында волоконнооптических желілердің интернет-

магистраль. Моделіне байланысты бағыттауыш және пайдаланылатын 

хаттамалар маршруттау кестеде болуы мүмкін кейбір қосымша қызметтік 

ақпарат.  

Мысалы: 

іp rоute 192.168.7.0 255.255.255.0 192.168.7.3 

онда 192.168.7.0 — желісі; 

255.255.255.0 – әкімшілік қашықтық; 

192.168.7.3 мекен — жайы келесі маршрутизатордың қажет болатын 

беруге арналған дестелер желі 192.168.7.0/24. 

Маршрутизатор бұл құрылғы, ол деп дестетер арасындағы деректер 

компьютерлік желілер. Бұл жасайды салу желіаралық, ал маршрутизатор 

қосылған екі немесе одан да көп деректер беру желілерін әр түрлі желілер. 

Кезде деректер дестеін келеді бірі желілерін, маршрутизатор оқиды мекен-

жайлық ақпаратты дестете анықтау үшін оның соңғы пункті мақсаттағы. 

Содан кейін пайдалана отырып, ақпаратты өз-кесте маршруттау немесе саясат 

бағыттау, ол жібереді десте келесі желі өз жолында. Маршрутизаторлар 

функцияларды орындайды Басқармасы "жайылуы"  Интернетте. Дестетік 
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деректер, әдетте, бағытталған бір - басқа маршрутизатору желісі арқылы 

білдіретін желіаралық, ол жетеді өз торабының мақсаттағы. Ең танымал түрі 

маршрутизаторды үй және шағын кеңсе маршрутизаторлар, олар жай ғана 

береді деректер сияқты веб-беттер, электрондық пошта, ІM және бейне 

арасындағы үй компьютерлер және Интернет. Үлгі маршрутизатордың болады 

кабель немесе DSL-маршрутизатор иесінің,  Интернетке провайдері арқылы 

Интернет. Астам күрделі маршрутизаторлар сияқты корпоративтік 

маршрутизаторлар, қосыңыз ірі бизнес немесе ІSP желілерінің қуатты негізгі 

бағыттар, олар переадресуют деректерді жоғары жылдамдықта бойында 

желілердің интернет-магистраль. 

Бұл дестелік коммутация желілерін маршруттау жібереді. Жіберу 

дестетерді (транзит логикалық жүгінді желілік дестетерін көзінен, өз 

түпкілікті мақсаттар) арқылы аралық тораптар. Аралық түйіндері ретінде 

ереже бойынша, аппараттық құрылғылар сияқты желілік маршрутизаторлар, 

көпірлер, шлюздер, желіаралық экрандар, немесе ауыстырып қосқыш. 

Көптеген жағдайларда, провайдер пайдалануға мүмкіндік береді 

маршрутизаторды қосу бірнеше компьютерлерді бір Интернет және төлеуге 

номиналды төлем әрбір қосымша компьютер алмасу қосылыстар. Бұл кезде үй 

пайдаланушылары қаласа көруге шағын маршрутизаторов, жиі деп аталатын 

кең жолақты маршрутизатор мүмкіндік береді екі немесе одан да көп 

компьютерлер үшін Интернетке кіру. Бизнесте немесе ұйымдастыру, сіз қажет 

болуы мүмкін кейбірін Интернет желісіне, бірақ мен келеді, қосу үшін 

бірнеше жеке желілердің жоқ барлық маршрутизаторлар тең құрылды, өйткені 

олардың жұмысы сәл мүмкін желілер. ЭЕМ, сондай-ақ жіберуге дестелер 

және орындауға бағдарлауды, егер олар арнайы аппараттық және зардап шегуі 

мүмкін шектеулі өнімділігі бар. Процесі бағыттау әдетте жібереді 

экспедициясы негізінде кестелер маршруттау қолдайтын жазба маршруттар әр 

түрлі желілік бағыттары. Осылайша, құру маршруттау кестелер, өткізілетін 

жады маршрутизаторды үшін өте маңызды болып табылады тиімді бағыттау. 

Көптеген алгоритмдер маршруттау ғана пайдаланады бір желілік арна бір 

уақытта. Әдістері маршруттау пайдалануға мүмкіндік береді бірнеше балама 

жолдары. Егер қабаттасатын/тең маршруттардың мынадай элементтері 

тәртібімен қаралады шешу үшін қандай бағыттарды алу орнатылған кестеде 

маршруттау (басымдық). 

1.7 Сіsсо 2621-XM Маршрутизатор 

 Cisco Systems Inc. (оқылуы «сиско») — Желілік қондырғыларды 

шығарушы америкалық трансұлттық компания. Ең алғаш өз жұмысын 

корпоративтік маршрутизаторлар шығарудан бастаган.Интернет эрасындағы 

сәтті компаниялардың бірі. Cisco Systems компаниясы компьютерлік желілер 

бойынша инженерлер үшін көпдеңгейлі сертификациялау жүйесін жасап 

шығарды. Мұндай сынақтар Cisco компаниясының өнімдерімен қатар желілік 

технологиялар мен протоколдарды білуді талап етеді. Басқа фирмалардың 

желілік қондырғыларын пайдаланатын көптеген мекемелер де Cisco 

https://kk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A2%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%81%D2%B1%D0%BB%D1%82%D1%82%D1%8B%D2%9B_%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BF%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F&action=edit&redlink=1
https://kk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9C%D0%B0%D1%80%D1%88%D1%80%D1%83%D1%82%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%BB%D0%B0%D1%80&action=edit&redlink=1
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BD%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B5%D1%82
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BD%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D1%80
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сертификаттарының құндылығын мойындайды. Атап айтқанда (CCIE) 

эксперті деңгейіндегі сертификат компьютерлік технологиялар саласындағы 

ең белгілісі болып табылады. 

 Маршрутизатор Сіsсо 2621XM – бұл арзан модульдік маршрутизатор 

үшін шағын (20 адам) және орта (130 адам) кеңселердің және қамтиды 

мүмкіндік беру дауыс және факс хабарлар. Ұсынылатын, оған жинағы 

модульдер пайдалануға мүмкіндік береді. Маршрутизатор Сіsсо 2621XM 

ретінде серверлерге қол жеткізу және желіаралық экрандар үшін, сондай-ақ 

дауыс беру және факс жіберу арқылы желі TСP/ІP. Маршрутизатор Сіsсо 

2621XM, 2 порт Fаst Ethernet, 2 слот WАN, бір арналған. Слот желілік модулін 

және бір слот үшін АІM модуль. Бұл маршрутизатор тамаша, мінсіз, шағын 

және орта кеңселер. Жағдайда lоаd bаlаnсіng (Теңдестіру желі) 

маршрутизатору Сіsсо 2621XM жақсы подойдут модульдер NM-1E және HM-

4E. Түрлендіру сериясы 2600 - сериясы Сіsсо 2600XM және Сіsсо 2691 береді 

мүмкіндігі қолдануға осы сериясын құру кезінде бөлінген корпоративтік 

желілер. Бұл модельдер кең мүмкіндіктері бар және қуатты платформа үшін 

өсіп келе жатқан сұраныстарын дамып келе жатқан желі. Болуы 70 модульдер 

кеңейтеді облысы қосылымдары мен реттеулерін сериялы Сіsсо 2600. Серия 

Сіsсо 2600XM және Сіsсо 2691 мінсіз үшін шешімдер бойынша желілерді салу 

бойынша теледидар/бейне. 

 

 

2,2 Сурет – Сіsсо 2621-XM маршрутизаторы 
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2 Казаудит ЖШС-да Ethernet технологиясы негізінде желіні 

моделдеу 

 

2.1 Моделдеген желінің сипаттамасы 

Ең маңызды кешенді көрсеткіштерінің тұрақтылығы 

телекоммуникацияның желісін дайындылқ коэфицентті болып табылады. 

Еркін уақыттағы объекттің жұмыс істеу ықтималдығын анықтайтын, 

жоспарлаған периодтан басқа оның барысында өзінің арнаулы мақсаты 

бойынша объектіні пайдалану қамтамасыз етпейді [11]. Негізінде осындай 

фактор жағдайда пайымдауынша телекоммуникация желісін факторлар әсер 

етеді, оның дайындығын түйіндері (телекоммуникациялық жабдық) және 

жиектер (сызықтар). Алдынғы екі мәлеметке осы жұмыстағы дайындылық 

коэфицентіне ақпаратты қауіпсіздігі әсер етеді.  

Қарастырылып отырған моделде үш түйіннен тұратын сызықты 

топология  қолданамыз және осы 1 – 3 түйіндер арасындағы байланыс 

желісінің дайындылық коэфиценттін есептейміз. Желілік байланыс сегментті 

ретінде Интернетті аламыз. Ақпарраттық қауіпсіздік қателіктерін болу 

ықтималдығы және қарапайым күтіп отырған жүйелеріндегі қателіктерден 

кейінгі қайтып қалпына келу процессі СSІ Соmputer Сrіme аnd Seсurіtу Surveу 

жүзеге асырылады [12]. 

Қазақстан Респупликасының экономикалық саласына сәйкес осы 

ұйымның каржысы статистикалық ақпарат орындалады және Интернетті 

ақпаратты жәберу ретінде пайдаланамыз. Есептеулерді орындау үшін желілік 

топологиядағы схема (3.1 сурет) үшін ресімделеді және түйін жабдықтар 

ретінде құрамына байланысты болуы мүмкін: 

 

 

2.1 Сурет – Моделденген желі 

 

1) Маршрутизатор сіsсо rоuter; 
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2) Сіsсо маршрутизаторы және blасkbоx (виртаульды құрылғы, өзінің 

дайындық коэфицентің көрсете отырып моделденіп отырған желіде 

ақпарраттық қауіпсіздікке түскен қателіктерден қорғайды); 

3) Маршрутизатор Сіsсо және ПАК ФПСУ-ІP. 

 

2.2 Сурет – Қалыптастырылған моделденген желі топологиясы 

2.2 Моделденген желінің көрсеткіштерін есептеу 

1 және 3 түйіндері арасындағы моделденген желідегі дайындылық 

коэфиценттің мына формуламен есептейміз: 

 

                            𝐾𝑟−13 = 𝐾𝑟1 × 𝐾𝑟1−2 × 𝐾𝑟2 × 𝐾𝑟2−3 × 𝐾𝑟3                          
(3.1) 

 

 мұндағы 𝐾𝑟1,𝐾𝑟2, 𝐾𝑟3 – түйіндердің дайындық коэфиценті; 

 𝐾𝑟1−2, 𝐾𝑟2−3, 𝐾𝑟−13 – түйіндер арасындағы дайындық коэфицентті. 

 

                                            𝐾𝑟−13 = 𝐾𝑟−𝑦
3 ∗ 𝐾𝑟−𝑖

2                                                     

(3.2) 

 

Желілік түйінде жабдықтың болуы есептеледі назарға жоспардан тыс 

қызмет көрсету жабдықтарын уақытын ескере отырып, апат қалпына келтіру 

үшін (онымен өшіру байланысты) мен уақыты денсаулық сақтау: 

 

                                         𝐾𝑟 =
𝑇𝑚𝑡𝑏𝑓

𝑇𝑚𝑡𝑏𝑓+(𝑇𝑇𝑂+𝑇Қ𝐴ЛП)
                                                   

(3.3) 

 

мұндағы 𝑇𝑚𝑡𝑏𝑓 – бас тартылған оқиғалардың орташа уақыты; 

𝑇𝑇𝑂 – техникалық құрылығыларға қызмет етуге кеткен уақыт; 
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𝑇Қ𝐴ЛП – апаттан кейінгі құрылығның орнына келтіру уақыты 

(жөндеу).  

Қарастырылып отырған моделде дайындылық коэфицентті келесі 

элеметтер орын алады: байланыс желісі, магистральды маршрутизатор, ПАК 

ФПСУ-ІP және ақпарраттық қауіпсіздікке түсетін қатерлер. Дайындық 

коэфицентті телекоммуникациядағы құрылғыларда деректер негізінде 

анықталады, өндіруші жариялағандай (бас тартылған оқиғалардың орташа 

уақыты) [13,14], және статиткалық деректердің 2006-2010 жылдар арасындағы 

ЖШС Казаудит-тағы мәндер алынады (бас тартылған уақыттар, 

құрылғылардың қалпына келтіруге кеткен уақыт). 

Kr-і түйіндерінің арасындағы байланыс желісінің дайындылық 

коэфицентті Кr-і=0,9999 тең болады. 

Сіsсо маршрутизаторлары үшін дайындылық коэфиценті келесі 

мәлеметтерден алынады [13]: бас тартылған оқиғалардың орташа уақытың 

платформасы және интерфейстік карттан тұрады Тmtbf-r=7 жыл= 61320 сағат; 

жылдық техникалық қызмет көрсету үшін (керекті құрылғыларды сөндіру 

арқылы) ТТО-r = 4 сағат х 7жыл = 28 сағат; апаттан кейінгі құрылығның орнына 

келтіру уақыты кездейсоқ жұмыстан тыс шығу (статистикалық мәлеметтерге 

сүене отырып 1-2 рет қызмет ету кезінде, моделдеу үшін 2 рет) Тқалп-r= 16 

сағат х 2= 32 сағат. 3.3 формула арқылы: 

 

КГ−𝑟 =
61320

61320+28+32
= 0,99901.  

 

ПАК ФПСУ-ІP дайындылық коэфицентті келесі мәлеметтерден 

құралады [14]: бас тартылған оқиғалардың орташа уақытың платформасы 

және интерфейстік карттан тұрады Тmtbf-r=3 жыл= 26280 сағат; апаттан кейінгі 

құрылығның орнына келтіру уақыты кездейсоқ жұмыстан тыс шығу 

(статистикалық мәлеметтерге сүене отырып 1 рет қызмет ету кезінде) Тқалп-r= 

16 сағат х 2= 32 сағат. 3.3 формула арқылы: 

 

КГ−𝑟 =
26280

26280+8
= 0,9998.  

 

 Есе ақпараттық қауіпсіздік қауіп-қатерлер әсері 

телекоммуникация желісін болуы әрбір пайда азаяды BlасkBоx торап 

виртуалды желі элементтері. Blасk bоx дайын емес коэфицентінің элементті 

өзінмен бірге Ықтималдықты өнім пайда ақпараттық қауіпсіздік қатерлер (P) 

есе іске асырылған қауіп-қатерлер болмаған, біз коэффициенті алу 

дайындығы: 

 

                                      𝐾𝑟−иб1 − (1 − 𝐾𝑟−𝑦)х 𝑃                                                   

(3.4) 
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 Ақпарратық қауіпсіздікте қауіп-қатердің болу ықтималдығы 1-ден 

астам таза активтерінің Ресей қаржы институттары млрд. руб. жыл бойы P = 

0,07728 [12, 15] болып табылады. мақсаттар үшін модельдеу қалпына келтіру 

уақыт алады қатер іске асырылған. Ақпараттық қауіпсіздік Tқалп Н = 48 

Осылайша, (3.3, 3.4): 

 

𝐾𝑟−𝑦 =
8760

8760+48
= 0,99456  

 

𝐾𝑟−иб = 1 − (1 − 0,99456) × 0,7728 = 0,99959  

 

Тиісінше, жоғарыда сипатталған үш нұсқада жүзеге асыру үшін, 

жабдықты үшін желілік дайындық индексі бойынша түйіндерінде келесі 

есептелетін болады формулалар: 

1) Түйіндердің арасындағы негізгі байланыс құрылғысы –

маршрутизатор, қосымша құрылғы қарастырылмайды, ақпараттың қауіп-

қатердің түсуі қарастырылмайды: Kr-у = Kr-r = (3.5); (3.5) және (3.2) формуға 

қоя отырып мына аламыз: 

 

𝐾𝑟1−𝑟3 = 0,999023 × 0,9982 = 0,99507.  
 

2) Түйіндердің арасындағы негізгі байланыс құрылғысы – 

маршрутизатор, қосымша құрылғы қарастырылмайды, ақпараттың қауіп-

қатердің түсуі қарастырылмайды: Kr-у = Kr-r х Kr-иб = (6); (6) және (2) 

формулаға қоя отырып мына аламыз: 

3) Түйіндердің арасындағы негізгі байланыс құрылғысы – 

маршрутизатор, қосымша құрылғы – ПАК ФПСУ-ІP, ақпараттың қауіп-

қатердің түсуі қарастырылмайды: Kr-у = Kr-r х Kr-иб = (7); (7) және (2) 

формулаға қоя отырып мына аламыз: 

 

Kr3-13 = 0,99872
3
x0,998

2
=0,99417 

 

Осыған байланысты ақпаратты қорғау үшін ПАК ФПСУ-ІP аламыз, 

маршрутизаторды байланыс түйінде орналастырған кездегімен салыстырғанда 

дайындылық коэфицентіның төмендеуіне қарамастан аясында болуы фактор 

арттыруды қамтамасыз етеді ақпараттық қауіпсіздікті қамтамасыз етуге 

қатерлер. 

Виртуалды компоненттерін ықтималдығы әсерін қарастырайық элементі 

BlасkBоx (қауіп ықтималдығы мен уақыты рәсімделген жалпы болуы факторы 

бойынша қалпына келтіру) телекоммуникация желісін топология. Байласты 

әсерін бағалау үшін өзгерту болуы деңгейі сілтеме байланысты құндылықтар. 

Жоғарыда аталған факторлардың әсері салады модельдеуге. Екі графиктер 

рәсімделген болуы факторын өзгертуге мынадай шарттар бойынша топология 

(3.3-сурет қараңыз): 
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1) Ақпараттық қауіп-қатардің болудың ықтималдығы   өзгереді (P) 

2) Ол жүзеге асырылған қауіп-қатер кейін қалпына келтіру уақытын 

өзгертеді ақпараттық қауіпсіздік (ТБ). 

Болуын әсер ететін басқа да факторлар ресми топология, біз тұрақты 

делік. Қалған факторлар дайындылық коэфиценттінің топологиясына әсер 

ететін стабильді деп аламыз.  

Р және теледидар 50% құндылықтарды ауқымдарды делік үлкен және 

кіші партиялардың есеп айырысу. соның нәтижесінде Grаph Ол жалпы 

тоқтаусыз жұмыс туралы көп әсер көрсетеді желілік ақпараттық қауіпсіздік 

қауіп-қатерлер ықтималдығы, орнына денсаулық қалпына келтіру жұмсалған 

уақыт қарағанда қауіпің түсіндім. Практикалық тұрғыдан алғанда, бұл 

нәтижелер деп болжайды, 44 болуы фактор арттыру тұрғысынан бұл 

телекоммуникациялық желі ұтымды тәуекелдерді азайту ұмтылады 

ұмтылатын қарағанда ақпараттық қауіпсіздік қауіп-қатерлер пайда 

денсаулығын қалпына келтіруге жұмсалған уақытын қысқарту оқиғадан кейін 

желі. сипатталған ұлғайту қатынасы жоғарыда бап телекоммуникациялық 

желісін қарастыру дайын, сипатталған көзқарас Ол байланысты қаржылық 

және бедел тәуекелдерін азайтады ақпараттық қауіпсіздік оқиғалар. 

2.3 Сіsсо Pасket Trасer бағдарламасы арқылы моделді жобалау 

Trасer бағдарламасы тәуелсіз визуальды интерактивті бағдарлама болып 

келеді және компьютерлік желіліерді жобалау үшін ең маңызды 

ақпарраттармен қамтамасыз ететін оқыту бағдарламасы болып табылады [15]. 

Студенттер мен мұғалімдер арасындағы қарым-қатынасты күшейтеді және 

студенттерге мәлеттерді қарапйым жолмен жеткізеді. Студент оқу және 

нұсқаушы презентациялар арттыру. ол Ол шынайы модельдеу бірегей 

комбинациясын ұсынады және визуализация, кешенді бағалау мүмкіндіктері 

авторлық құқық қызметі бірнеше ынтымақтастық және бәсекелестік үшін 

мүмкіндіктер қөрсетіледі.  

Дестетік Trасer күрделі желілерін зерттеу үшін пайдаланылуы мүмкін 

және Зертханалық жабдықтар толықтырулар. Дестетік Trасer бір ұсынады Сіз 

анимация процесі сипаттау және түсіндіру көре аласыз жасанды ортада. 

Мұндай маршрутизаторлар сияқты түрлі желілік құрылғылар арасындағы, 

қосқыштар, сымсыз кіру нүктелері, компьютерлер, байланыс және 

бағдарламаларды. Студенттер көп оңай функционалдық түсінуге болады. 

Түрлі желілік құрылғылар және желілік протоколдар «Үлкен экранды» нақты 

желілерде орын алады.  

Ең маңызды үйрету және үйренудің атрибуттардың бірі әртүрлі 

функцилардың қабылдануы болып табылады [15]: 

- қөптеген желілік протоколдар  

- бірнеше плтаформаларды қабылдау 

- логикалық және физикалық жұмыс жасау орны 

- шынайы уақыттағы симмуляция  

- қолайлы СLІ 
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- ғаламдық дестелер  

- LАN, TСP/ІP, коммутация, машрутизация және WАN протоколдары 

- қызметі жіктеу зертхана деңгейі; 

- көптеген тілдерді қабылдау  

- енгізілген ақпарат 

- жаң-жақты мүнкіншілік 

- интерфейс 

6.2 Trасer бағдарламасы келесі келесң протоколдарды қабылдайды:  

- жаңа қауіпсіздік протоколдары: ІPseс және GRE VPNs, ІPS және ІRS, 

ААА, сымсыз байланысты қауіпсіздік, SNMP, sуslоg, NTP; 

- Quаlіtу оf servісe (L2 және L3); 

- L7: HTTP, DNS, TFTP, DHСP, Telnet,SSH; 

- L4: TСP және UDP; 

- L3: ІPv4, ІPv6, ІСMPv4, ІСVPv6, АRP, статистикалық маршрутизация 

RІPv1/v26 EІGRP, ОSPF; 

- L2/L1: Ethernet, 802.11а/b/g/n, HDLС, PPP, Frаme Relау, SLАRP, СDP, 

STP, RSTP, VTP, DTP, LАСP, PАgp. 

2.3.1 суретте физикалық және логикалық жұмыс істеу орны. Физикалық 

және логикалық ж мыс ке істіктері. «Логикалық және физикалық ж мыс ке 

істіктері «желілік жабдықтардың түрлі көрсетеді және құрылғы (сурет 3.4-3.5) 

және олардың арасындағы қарым-қатынас. Оқушылар болады  түрлі 

физикалық жерлерде бөлінген желінің құрылғылар сияқты көрінетін 

(Географиялық аймақтардың, қалалар, ғимараттар, үй-жайлар, және т.б.), 

немесе олар логикалық логикалық топологиясы (3.5 сурет) арқылы қосылған. 

Студенттер болады физикалық және логикалық топология арасындағы 

айырмашылықтарды зерттеп, қашан олар Әр түрлі физикалық немесе 

логикалық құрылғылар арасында жылжыту орындары. 

 



43 
 

 

2.3 Сурет – Қала ішіндегі желінің физикалық топологиясы 

 

 

2.4 Сурет – маршрутизатордың физикалық интерфейсі 
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2.3.2 Нақты уақыттағы режим және имитациялық режим. нақты режимі 

уақыт немесе модельдеу режимі желісін құру үшін пайдаланылады құрылған 

топологиясы ішіндегі топологиялары және модельдеу процестері. Нақты 

уақыт режиміндегі симуляцияда желілерін нақты ортасын модельдеу және сол 

жылдамдықпен, ал нақты жағдайларда хаттамалар. Егер қандайда бір 

операция Trасer бағдарламысында нақты уақытта 30 секунд алатын болса, 

тура осындай уақытты алады моделденген Trасer бағдарламасында. Жаңа 

құрылғылар оңай нақты уақыт режиміне қосыла алады және логикалық 

топологияда нақты реим уақыты қала алады. Құрылғылар панелі әртүрлі 

құрылғылардан тұрады және бірнеше группаларға бөлінеді: 

маршрутизаторлар, коммутаторлар, ақырғы құрылғылар және т. б. 

Қосылғандарын нақтылап тестңлеу үшін қарапайым пинг арқылы байқаймыз, 

ақырғы құрылғылардың арасындағы байланысты PDU бағдарламасы арқылы 

біз байланыстың қаншалықты дұрыстын байқаймыз және осы PDU бізге 

керекті жолмен істеуі қажет. Керекті моделдеу режимға қосылған жағдайда, 

Trасer бағдарламасында деректер құрылғылар арасындағы алмасуы нақты 

түрде байқалады. Деректерді тасымалдайтын кадрлар мен дестелер конверт 

ретінде көрсетіледі және құрылғылар арасында қозғалады. Trасer 

бағдарламасында осы конверттердің әрбір құрылғыға жеткен кездегі 

моменттерді қадағлайды. ІSО/ОSІ деңгелер арасындағы қарым-қатынасты 

студенттер еркңн бақылай алады және ақпарраттың қай жерде өтпей 

қалғандарын көрсеті. Фильтр арқылы тек протоколдардың қарым қатынастары 

бақылайтын режимге қойып қойсақ болады және қолданушыға моделдеу 

кезінде өте қажет болуы мүмкін.  
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2.5 Сурет – Х деректердің компьютерлар арасындағы хаттар түрінде 

көрсетілуі 

 

 

2.6 Сурет – Желінің логикалық топологиясы 
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Жобалық LАN үш маршрутизаторлар тұрады: директор, бухгалтер, 

инженерлер, қарапайым жұмыскерлер үшін маршрутизатор үшін байланысты 

компьютерлер директоры және оның хатшысы арқылы басшысы 24 

порттарының тұратын Сіsсо 2950-24 қосқыш. Жылы маршрутизаторлар үшін 

үш коммутаторға қосылған Энергетика және климаттың жабдықтарды 

Департаменттер масштабталатын желілік және қызметкерлердің көп санын 

қосыңыз. Логикалық желі топологиясы А қосымшасынан сурет А.1 

көрсетілген.  

 

 

2.7 Сурет – Директорлар мен бухгалтерлердегі маршрутизатордың 

фиизикалық интерфейсі 
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2.8 Сурет – Қарапайым жұмысшылардың маршрутизаторының 

физикалық интерфейсі 

 

 

2.9 Сурет – Инженерлік бөлімнің маршрутизаторының физикалық 

интерфейсі 
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2.10 Сурет - Директорлар мен бухгалтерлер бөлімі үшін қолданылатын 

коммутатордың физикалық интерфейсі 

 

 

2.11 Сурет – Қарапайым жұмысшылар бөлімі үшін қолданылатын 

коммутатордың физикалық интерфейсі 
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2.12 Сурет – Инженерлік бөлім үшін қолданылатын коммутатордың 

физикалық интерфйесі 

 

 

2.13 Сурет – Осы топологояда қолданылған сервердің физикалық 

интерфесі 
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Ақпараттың сақталуы маңызды болған себептерден бухгалтырлық 

бөлімнің мен деректердің бөлімінің арасындағы ешқандай ақпараттардың 

өтпеуін қамтамасыз ету үшін VLАN көмегімен екі сегментке бөлдім. 

 

 

2.14 Сурет – Директор мен бухгалтер бөлімдерінің екі сигментке бөлінуі 

 

Директор мен бухгалтер бөлімінде өздерінің ақпараттарды сақтайтын 

қолданылатын серверлары болады және олар бір бірінің сервера қол жеткізе 

алмайды.  
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2.15 Сурет – PС3-тен серверга пингтау кезіндегі ақпараттың жетуі 

 

 

2.16 Сурет – Директор бөліміндегі компьютерлардың өзара пингтелуі 
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2.17 Сурет – DHСP протоколы арқылы қарапайым жұмысшылар 

бөліміндегі желіні қолдану  

 

DHСP протоколы арқылы біз көптеген компьютерлер үшін  ІP-адресті 

автоматты түрде бере аламыз. Сұрау қабылдау функциясы жүреді бұл кезде:  

коммутаторға қосылған компьютер ең алдымен коммутатор арқылы 

маршрутизаторға жіберіледі содан сон маршрутизатор ІP адрессі жоқ болған 

себептен оны DHСP-серверіне жібереді. DHСP-сервері оған автоматты түрде 

ІP-адресін береді және сол компьютер қабылдайды. DHСP-сервері өте 

қолайлы болып келеді егер компанияда өте көп компьютерлер болған 

жағдайда.  

 

  

2.18 Сурет – PС8 компьютері үшін DHСP-серверінен берілген ІP-адрес 

 



53 
 

Маршрутизаторлар мен компьютер арасындағы байланыс орнату үшін  

әрбір VLАN үшін маршрутизаторда саб-интерфейсін жасаймыз.  

 

 

2.19 Сурет – Саб-интерфейсті жасау командалары 
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2.20 Сурет – Коммутатордағы FаstEthernet интерфейстерінің көтерілуі 

 

 

2.21 Сурет – Компьютерлердің ІP-адрес сұраған кезіндегі 

маршрутизатордың DHСP-серверіне бағыттау үшін орындалған командалар 
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2.22 Сурет – Ақпараттың коммутаторға ешқандай қиындықсыз жетуі 

 

 

2.23 Сурет – Rоuter0 және Rоuter1 арасындағы статикалық 

маршрутизация орнату үшін Rоuter0 орындалатын командалар 
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2.24 Сурет – Rоuter0 және Rоuter1 арасындағы статикалық 

маршрутизация орнату үшін Rоuter1 орындалатын командалар 

 

 

2.25 Сурет – Директор бөлімшесінен Rоuter 1 машрутизаторнының 

пингталуы 
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2.26 Сурет – Желінің линктарының қөтерілуі 

 

 

2.27 Сурет – PС2-ден интернетті пингтау 



58 
 

 

2.28 Сурет – PС2-ден 4-ші және 5-ші сигменттердің пингталуы 

 

Осы топологияны сіsсо pасket trасer бағдарламасы арқылы құрып 

желінінің қаншалықты жұмыс істейтінің көрдік және әртүрлі сигменттерінің 

бір-бірімен қарым-қатынас байқадық. Бұл сигменттерде пингтер ешбір 

кедергісіз өтті, яғни байланыс жоғарғы деңгейде тұрғанын айқындайды және 

Rоuter 4 (192.168.40.2) арқылы интернетке қол жеткізуге мүмкіндік береді. 
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3 Тіршілік қауіпсіздігі  

 

3.1 ЖШС Казаудит-та жұмыс істеу жағдайын талдау 

Осы дипломнның мақсаты ЖШС Казаудит Ethernet технологиясымен 

желі құру және энергетикасын мен климатехникансын қарастыру. 

Энергетика мен климатехникада желі жобалау үшін қолданылатын 

құрылғылар: сіsо2620 маршрутизаторлары, сіsсо3230 коммутаторы, серверлар 

және жұмыс істеуші станциялар. Мекеме ішіндегі әрбір бөлімге арнайы С 

классындағы ІP адресстер орнатылған. Топологияның түрі – шина. Кабель 

түрі – оптикалық 10bаseT. 

Берілген тапсырманы орындауда эксплуатацияны қолдауға және желіні 

құруға арналған апаратты программалық құрылғылар кешені қолданылады. 

Мемлекеттен кейінгі сәйкес желіні басқару және оның тура 

эксплуатациясы компьютермен үзіксіз байланысатын операторлармен 

орындалады. Теріс нәтижелерді болдырмау үшін психофизикалық қасиеттерге 

ие инструктор бар. Ол жүйенің функцоналды қызметтерін атқарады мысалы 

экстрималды жағдайларда. Операторлық іскерлік үшін маторлық 

қайраттылықтың төмендеу және өнеркәсіптің қозғалысының ерекше әсері бар 

болып келеді.      

Машина активтерінің ұзақ мерзімді қызмет қозғалысы операторлардың 

күш-жігерін көрсететін экранда , қызмет көрсетуге қанағаттанбаушылық, 

ашушаңдылық және көз ауруы, мойын мен шынтақ көлеміндегі аурулар пайда 

болады. Осы себепті компания қызметкерлері озық эргономикалық талаптарға 

сай жерлерде жұмыс істеу керек. 

Опреатордың негізгі міндеті копьютер арқылы машиналардың жұмысын 

қадағалау мен автоматты басқаруды өшіріп қателіктерді түзету және 

ақпаратың келуі мен сатып алушыға толық жеткізілуін тексеру  болып 

табылады. 

2 немесе 3 оператор 8 -12 сағаттық режимде жұмыс істейді. Тамақтану 

арсындағы уақыт пен демалыс уақыты бір біріне кері ықпалын тигізеді яғни 

тынығу уақыты азайған жагдайда ғана оператырлардың тамақтану режимі 

реттеледі. 

Жеке операторлар залының ғимаратының жоспары және жабдықтардың 

орналасуы мен өлшем бірліктері 4.1 – суретте көрсетілген. 

- Ұзындығы А=3,5м 

- Бөлменің ені В=3,5м 

- Биіктігі Һ=3м 

ЖШС Казаудит-та (3,5x3,5) 1,1 м² өлшемдегі терезе орналасқан, 1,2 м 

биіктікте тұр, терезенің ұзындығы 1,1 м, табиғи жарықтандыру деңгейін e = 

2,0% деп аламыз. 

ГОСТ 12.1.005-88 ССБТ ның талаптарына сай «жұмыс орнының 

ауасы,жалпы гигиена талаптары» сақталған. Жабық залда жұмыс істейтін 
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адамдарға жұмыс орташа ауырлықта, өйткені барлық жабдықтар 

арақашықтықтан басқарылады. 

Бөлмеге желілік жабдықтар мен дербес компьютерлерді орналастыру 

жоспарланып отыр. 

Дербес компьютерлердің техникалық сипаттамасы: 

⎼ Өлшемі: 4500х678х8990 ( дербес компьютер мен үстел)  

⎼ Электір қуатының берілуі: айнымалы кернеу 220-250 В, жиілігі 50 Гц. 

⎼ Қуаттылығы 300 Вт, бөлмеде жалпы 4 еу 

⎼ Бәрімізге мәлім, радиотехника құрылғылары өрт қаупін тудыратын 

көзі болып табылады. Себебі өрт сөндіру құралдары мен бөлмелік өртке қарсы 

қауыпсіздік құрылғыларын бетпе-бет кездестіру керек. Бұл құрылғылар келесі 

шарттар сақталғанда дұрыс жұмыс істейді: 

⎼ Температура 0-ден 76 градусқа дейін; 

⎼ Конденсацияланбаған ылғалдық 3-тен 98 %-ге дейін; 

⎼ Тоқ көзі: айнымалы ток, кернеу 100-ден 220 В, жиілік 50/60 Гц, ток 2-

5 А; 

⎼ Тұрақты ток көзі: кернеу 48-ден 60В дейін, жүктеме ток 2-4 А. 

Жабдықтар сертификатталған болғандықтан, кәсіби тәуекелдің төменгі 

сынып ретінде анықталады. 

Электір тогымен зақымдану қаупі деңгейі бойынша қауіптілігі аса 

жоғары емес классқа жатады. Себебі келесі шарттарға сәйкес: 

⎼ Құрғақ; 

⎼ Қалыпты температура; 

⎼ Оқшауланған қабат; 

⎼ Шаңсыз: 

⎼ Бұл элементтер жерге тұйықталмаған. 

Қоршаған ортаның сипаттамасы бойынша кеңістік “қалыпты, құрғақ” 

классқа жатады. Салыстырмалы ылғалдылығы 60% аспайды. Құрылғыға тек 

қана электрлік инженер-техникалық қызметкерге ғана рұқсат бар. Жедел 

электор  құрылғыларын орнату қызметшілері мен сарапшылар тобы  ІІІ тобтан 

томен болмау керек. 

Бүгінгі күні, ДК пайдаланушылар арасында ең көп таралған электір-

сәулелі түтікшелер негізінде ақпараттық дисплейлер табылады. (ЭСТ) 

⎼ Кемшіліктері: ЭСТ иондаушы радиациялы ұрпақтары бар. Жұмыс 

уақытында электромагниті сәулелену мен жарқылдардың қаупінен сақтану 

үшін келесі құрылғылар мен әдістер қолданылады: 

⎼ ДК қорғаныш ( Қорғаныш экрандарын орнату) 

⎼ электромагниттік өрістер көзінен компьютерді алып тастау 

⎼ жұмыс орнына шағылыстыру жабдықтарын орынды қою. 

Мұндағы жұмыскерлер компьютермен көп жұмыс істейді, сондықтан 

ЭВМ шарты жарықтандыру нормасы бойынша Е=300 лк. Жасанды 

жарықтандыруды талап етеді жәнеде жарықтандыру лампаларын болашақта 

құртылған жағдайда ауыстырылуын есепке алған. Жарықтандыру көздері 

барлық нормаларға сай болуы тиіс. 
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Қойылған құрылғылардың өте үлкен жылу бергіштігін ескеретін болсақ, 

онда операторларға жеке бөлме мен жылдың барлық уақытында автоматты 

түрде бір температураны ұстау қажет. Онда ауаны шаңнан және зиянды 

заттардан сақтау, мөлшерден көп ауаны болдырмау үшін таза бөлмеде шағын 

қысымды жасау. Операторлардың жұмыс орнына берілетін ауа температурасы 

19ºС  төмен болмауы тиіс. 

- Қызметің өнімділігінің артуы және орындалатын игіліктердің 

сапалылығы жұмысшыларға деген ынғайлылықтар мен      қолайлылықтардың 

артуына ықпалын тигізетіні белгілі.  Оператор залдарына көрсетілген 

анализдер негізі бойынша келесідей есептемелер алынған: 

⎼ эргономикалық талаптардың есептеулерімен операторлық жұмыс 

орындарын ұйымдастыру. 

⎼ Жарықтандыруды есептеу 

⎼ Бөлменің желдетуін есептеу 

⎼ Өрт сөндіру және өрт қауіпсіздік жабдықтарымен жабдықтау. 

Техникалық стационарлы құрылғы керекті жерде орнатылған.  

ЖШС Казаудит  табиғи жарық жеткіліксіз болғандықтан жұмыскердің 

ыңғайлы жарық ортасында жұмыс істеуіне қолайсыз жағдайлар туындайды. 

Жарықтың әлсіздігінен жұмыскер тез шаршайды, әлсәрейді, қателесу 

ықтималдығы өседі және осының бәрі травматизмге алып келуі мүмкін. 

Мониторинг бөлімінле көзбен көру жұмыстарының разряды Па, осы көзбен 

көру разрятындағы  керекті жарық 400 лк болуы қажет. 

Ethernet технологиясы орналасқан бөлімдерде электрқауіпсіздігі өте 

маңызды сұрақ болып келеді. Қауіпсіздік шарасы ретінде электр тоғының 

жерлеу әдісін есептейміз, жұмыс істеуші персоналдардың қолайсыз 

жағдайлардың әсерінен тоққа түсуден сақтау үшін тоқ көзі тұратын жерлерді 

шектеп тастау керек. Осы таңдауды алғаннан кейін кернеуі 1 кВ-қа дейін 

жетеін электрқондырғыларыдың жерлеуі нейтральды болады және бұл 

нейтральды жерлеу адамдардың қауіпсіздігін қамтамасыз етпейді, тек қана 

кернеуді төмендетеді. Егер адам құрылғының шетіне тиіп кетсе, фазалық 

кернеудің жартысына тең болатын, жерлеу автоматты түрде құрылғының 

тиген бөлігін сөндіреді, құрылғының зақымдаған бөлігін.  

Электркөзінің системасы 380В кернеудегі стандартты үшфазалы тоқпен 

жұмыс істейді. Кернеу түзеткңштері арқылы станцияларда 60В-ты тұрақты 

кернеу болады.  

3.2 Өнеркәсіптік жарықтандыру жүйелерін есептеу 

Табиғи жарықты есептеу. Табиғи жарық – спектральды құрамына 

байланысты көбінесе қолайлы болып келеді. Конструктивті ерекшеліктеріне 

байланысты табиғи жарық шеткі: сыртқы терезелерден өтетін жарық 

жолдары; жоғарғы: электр шамдары арқылы өтетін жарық және араслас түрі. 

Табиғи жарық коэффиценті ТБЖ болып белгіленеді - табиғи жарықтандыру 

фактор - табиғи жарықтандыру коэффициенті, осы ұшақ жарық аспан 

кеңістігін (тікелей немесе көрініс кейін), жеңіл толық ашық аспан өндірген бір 
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мезгілде сыртқы көлденең жарықтығын құны шегінде кейбір нүктесінде 

құрылған; тұрғысынан білдірді. 

Операторлар бөлмесіндегі шеткі жарық жолдары өтетін ауданды 

есептейміз және жұмыс орнындарында нормалық жарықты орнатамыз. 

Бірінші бөлме үшін есептеу жүргіземіз: бөлменің ауданы 3,5х3,5 м, 

биіктігі 3 м, жұмыс істейтін орынның еден деңгейінен алғандағы биіктігі 1 м. 

Терезе тұрған биіктік 1,2 м басталады, терезенің биіктігі 1,1 м. Бұл мекеме 

Алматы қаласында орналасқан, яғни 4-ші жарықтық пояс. Қараңғылық әсерін 

тудыратын ғимарат 15 м қашықтықта тұр.  

Жалпы терезелер ауданың есептеу үшін 4.1 формуласын пайдаланамыз: 

 

                                       100 ∙
𝑆0

𝑆𝑛
=

𝜂0

𝑟0
·

𝑙𝑛

𝜏0
· 𝐾зд · 𝐾з                                                

(3.1) 

 

мұндағы Sn – мекеменің еденінің ауданы м
2
 ; 

Іn – ТБЖ-ның нормальдік мәні; 

Кзд – қарама қарсы тұрған ғимараттың қараңғы қылу 

коэфиценті; 

τ0 – жарық жіберудің жалпы коэфиценті; 

𝜂0 – терезелердің жарықтық сипаттамасы; 

r1 – ТБЖ-ның шеткі жарық көмегімен жарықтың өсу 

коэфиценті, жазық беттерін шағылысқан және ғимаратқа іргелес.  

Осылардың барлығың таблица арқылы табамыз:  

 

Sn=B·l=3,5·3,5=12,25(м
2
) 

 

ln
ІV=ln

ІІІ·m·с=1,5,·0,8·0,75=0,9 

 

𝜂0-ды анықтау қажет. Терендіктің биіктікке қатынасы=3,5/3,5=1. 

B/h = 3,5/2,3=1,5 қатынасы. 

h1=1,2+1,1=2,3 м терезе 1 м биіктіктен басталады. 

Осыдан 𝜂0=15. 

Трансмиссивті материалды жарық өткізгіш ретінде пайдаланамыз, екі 

жағы да ашылатын, көтергіш жабындылардың түрі – болат фермасы. келесі 

мәндерді ескере отырып: 

 

τ1 = 0,8, τ3 = 0,9, 

τ2 = 0,75, 

τ0 = τ1· τ3· τ2 = 0,54 

 

Түзу шағылысу кезіндегі орташа коэфиценті ρср = 0,5. 

r1 = мәнін табамыз:  
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B

h1
=

3,5

2
= 1,75,  

 
𝑙

𝐵
=

3,5

3,5
= 1.  

r1 = 1,9 тең деп аламыз. 

 Жанында тұрған ғимараттың қашықтығы Р=15 м. 

Нзд  = 4, 

P/Нзд = 15/4 = 3,75. 

Кзд = 1,1 деп аламыз. 

Қауіпсіздік факторы қабылдауға Кз = 1,3. 

 

𝑆0 =
12,25·0,9·15

100·0,54·1,9
· 1,1 · 1,3 = 2,3 м2  

 

Қорытынды: Осылайша, нормаланған табиғи жарық үшін 1,1 × 1,1 м 

оператор бөлмесі ғана бір терезе жетеді. Сондықтан қажет қалыпты  жарық 

үшін жасанды жарық беруге осы мекеменің бөлімінің және жабдықтарға 

арналған бөлімінің жарық мәні, қызметкерлердің тиімділігін арттыру 

көмектеседі.  

 Осы мекеменің бөлімінің жасанды жарықтандыру есептеу үшін 

көлденең беттерді жалпы біркелкі жарықтандыру есептеу фактор әдісін 

пайдалана ірі көлеңкелеу объектілерін болмауы [10, 12] пайдаланып. 

Осы бөлімі үшін есептеу жүргіземіз: 

- бөлменің ені, B = 3,5м; 

- бөлменің ұзындығы, L =3,5м; 

- бөлменің биіктігі, Н = 3м. 

Керекті шамдардың саны N: 

 

                                                 𝑁 =
𝐸·𝐾з·𝑆·𝑍

𝑛·ФЛ·𝜂
,                                                

(4.2) 

 

мұндағы E – осы бөлімі үшін берілген минимальды жарықтандыру. 

Жұмыс орнындарының жарықтандыру нормасы Е =400лк; 

Кз – қордың коэфиценті, жасанды жарық кезінде газразрядты 

шамдардар Кз = 1,5; 

S – жарық теңсіздігінің коэфицентті Z = 1,1/1,2; 

n – шамдағы лампалар саны, 1-ге тең болады. 

ФЛ – жарық ағыны, ЛД типті номиналды; қуаты 65Вт, ФЛ 

=3570лм; 

𝝶 – қолдану коэфиценті.  

ρпот= 70%, ρст= 50%, ρп= 30%. 

Бөлмелердің индексі і анықталады: 
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                                                              𝑖 =
𝐴·𝐵

ℎ·(𝐴+𝐵)
,                                                

(4.3) 

 

мұндағы А – бөлменің ұзындығы,м; 

B – бөлменің ені, м; 

h – есептеулік ұзындығы, h = 3 – 0,7= 2,3 м. 

Біз [20] тоқтата тұру бағаланады биіктігін анықтаймыз: 

Шамдарыдң ілу биіктігі: hс = 0,4 м. 

Еден үстіндегі жұмыс істеу биіктігі: hр.п. = 1,4 м. 

Бөлменің биіктігі: h = 3 м. 

 Онда есептеулік биіктік: 

 hесеп=h-hс-hр.п=3-0,4-1,4=1,2 (м) 

 Шамдар арасындағы қашықтық:  

 LАB=λ·h, мұндағы λ= 1,2/1,4 

 

LА=1,4·1·2=1,68 (м); 

 

LB=1,2·1,2=1,44 (м). 

 

Кабырғадан ең жақын шамға дейінгі қашықтық және қабырғада жұмыс 

жүргізілмейді: 

 

l=(0,4/0,5)·LАB, 

 

lа= 0,5·LА= 0,5·1,68 = 0,84 (м); 

 

lb= 0,4·LB = 0,4·1,44 = 0,57 (м). 

 

Шамдар арасындағы қашықтық 1,68 м, қатарлар арасында қашықтық 

1,44 м, қабырғадан шамға дейін 0,84 м, шеткі қабырғадан 0,57 м.  

Енді осыларды формулаға саламыз:  

 

 𝑖 =
3,5·3,5

2,3·(3,5+3,5)
= 1,01 (м) 

 

2,5 [19]-ші кестеден қолдану коэфицентің 𝝶 = 68% деп аламыз. 

Формулада санын анықтауға барлық мәндерді қойып люминесцентті 

шамдарды мәнің аламыз.  

 

 𝑁 =
400·1,5·21,78·0,76 

2·3570·0,68
= 2 

 

Бөлменің ұзындығы 3,5 м болған жагдайда шамдарды екі қатарға 

қоямыз, әрбір қатарда бір шамнан болады, шамдар арасындағы қашықтығы 
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1,68м, қабырғадан шамға дейінгі қашықтық 1,44 м.  Жасанды жарықты 

есептеу үшін тура осылай есептеулерді жүргіземіз.  

Екінші бөлме үшін жасанды жарықтың саның есептейміз:  

Деректер: 

бөлменіңң ұзындығы, L = 3 м; 

- бөлменің ені, B = 2,5 м; 

- бөлменің биіктігі һ,  H = 3 м; 

- минимальды жарықтандыру, E = 400 лк; 

- қор коэфиценті, Кз = 1,5; 

- бөлменің ауданы, S = 7,5 м
2
; 

- біркелкі жарықтандыру коэффициенті, Z = 1,2; 

- жарық ағыны, ЛД типті номиналды; қуаты 65Вт, ФЛ =3570лм. 

Шамдар арасындағы қашықтық: 

 LАB=λ·h, мұндағы λ= 1,0/1,4 

LB=1,0·1,2=1,2 (м). 

Қабырғадан ең жақын шамға дейінгі қашықтық және қабырғада жұмыс 

жүргізілмейді: 

 

l=(0,4/0,5)·LАB, 

 

lа= 0,5·LА= 0,5·1,2 = 0,6 (м); 

 

lb= 0,4·LB = 0,4·1,2 = 0,48 (м). 

 

Шамдар арасындағы қашықтық 1,2 м, қабырғадан шамға дейін 0,84 м, 

шеткі қабырғадан 0,48 м.  

Енді осыларды формулаға саламыз:  

 

𝑖 =
7,5

2,2·(2,5+3)
= 0,61 (м)  

 

Қолдану коэфиценті 𝝶 = 50%. 

Люминесцентті шамдардың саны: 

  

𝑁 =
400·1,5·7,5·1,2 

2·3570·0,50
= 2  

 

Жасанды жарықтандыру үшін, люминесцентті Лд типті шам түрін 

таңдаймыз. Бірқатар артықшылықтары бар LD типтерінде: үлкен жылтыр 

тиімділігі, ұзақ өмір (10000 сағат), қолайлы спектрлік жарық құрамы, шағын 

жылтыр бетінің жарықтығы. Шамдары кеңінен қолданылады. Дәлдіктегі 

жұмысты орындау кезінде жарықтандыру жұмыс орындарын үшін 

пайдаланылады. 

3.3 ОLT терминалында нольдеуді есептеу 
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Электр тоғының қуаты 1000 В-қа дейін жеткен кездегі ең маңызды 

қорғаныс жерлеу болып табылады, авариялық жағдай кезінде адамның 

жерленген корпусқа ешқандай қауіпті жағдайлардан сақтау үшін қорнаыстың 

бір түрі. Жерлеудің мақсаты – корпустағы бір немесе екі фаза кезіндегі 

тұйықтаған электрқондырғысын тез өшіру болып табылады[3]. 

1 кВ-ға дейінгі электрқондырғыда фазалық және нолдік қорғаныс 

өткізгіштерінде авариялық участкілерінде автоматты түрде өшуюолуы қажет 

және нейтральды жерлеу таңдалып тұруы қажет. Сол нольдеу кезінде немесе 

қорғағыш жерге жабылуы ағымдағы үш есе номиналы қарағанда қысқа 

тұйықтау кем дегенде үлкен ағымдағы сақтандырғыш тежегіші ең жақын 

элемент, және автоматты түрде 1.24-ден кем емес - ден астам 100А номиналды 

ток ажыратқыш болуы қажет.  

Қысқаша тұйықталу Ікз комплексті түрде былай болады: 

 

                                               𝐼кз =
𝑈ф

𝑍м
3

+𝑍ф+𝑍н+𝑗𝑋𝑛

,                                                    

(4.4) 

 

мұндағы Uф – желідегі фазалық кернеу, В; 

Zr – тоқ көзінің үшфазалы орауйындағы комплексті толық 

кедергі (трансформаторда), Ом: 

Zф = Rф + jXn – фазалық сымдағы комплексті толық кедергі, 

Ом; 

Zн = Rн + jXn – нольдік қорғаныс өткізгішіндегі комплексті 

толық кедергі, Ом; 

Rф және Rн – фазадағы және нольдік қорғаныс өткізгішіндегі 

активті кедергі.  

Xф және Xн – фазалық және нольдік қорғаныс өткізгішіндегі 

ішкі индуктивті кедергі, Ом; 

Xn – нольдік қорғаныс өткізгіші және фазалық контурдағы 

сыртқы индуктивті кедергі (түйін – фаза - ноль), Ом; 

Zn = Zф + Zн + jXn – түйін – фаза – ноль-дегі комплексті толық 

кедергі, Ом.  

Соңғыларыды ескере отырып: 

 

                                                      𝐼кз = 𝑈ф/(
𝑍м

3
+ 𝑍𝑛)                                          

(4.5) 

 

Нольдеуді есептеу кезінде мыналарды ескеру қажет, қысқаша 

тұйықталған тоқтың анық модулді мәнің, трансформатортарда орам санының 

кедергі модулін, түйін – фаза – ноль Zr/3 және Zn арифметикалық түрде 

орналасады. Осылар техника қауіпсіздігін қиындатады, бірақ бұған рұқсат 

етілген бірақ 5% дәлсіздік болғанымен.  
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Түйін – фаза – ноль-дың толық кедергісі мына формуламен анықталады:  

 

                                 𝑍𝑛 = √(𝑅ф + 𝑅п)2 + (𝑋ф + 𝑋н + 𝑋п)2, 𝑂м                  

(4.6) 

 

К коэффициентінің мәні, егер К ≥ 3 тең қабылданады электроқондырғы 

және автоматты қорғалған тогының кері сипаттамасын бәрі ауысады.  Электр 

монтаждау автоматты ажыратқыш арқылы қорғалатын болса машиналарға 

арналған, тек электромагниттік босату (кесімді) бар І бар N 100 А, К = 1,4-ге 

дейін, және ИК> 100 А, К = 1,24 автоматтары үшін. 

Көп жағдайда кедергісімайлы трансформатор мәні анықталады. Ол оның 

қабілеті, бастапқы орамасының кернеу анықталады, трансформаторды 

жобаланады. 

Электрқондырғыларының нольдеуін есептеу (стационды ОLT 

терминалы) 

Деректері: 

- желінің кернеуі – 0,38 кВ; 

- трансформатордың қуаттылығы – 1700 кВА; 

- электроқабылдағыштың қуаттылығы P = 18 кВТ; 

- кабель ұзындығы ТП-дан ШРА-1, L1=40м; 

- кабель ұзындығы ШРА-1-ден құрылғыға дейін, L2=20м; 

- АПВ-1 кабелі металдық трубада орналақан диаметрі 60мм. 

- Жүктеме нүутесін және апаратты қорғауды табамыз: 

 

                                    𝐼дв =
𝑃

√3·𝑈н·𝑐𝑜𝑠𝜑
=

18

√3·0,38·0·8
= 35,1 (𝐴)                      

(4.7) 

 

                                            𝐼рпв =
𝐾𝑛·𝐼дв

𝐾𝑚
=

35,1·5

2
= 87,8 (𝐴)                            

(4.8) 

 

                                             𝐼нпв = 100 𝐴; 𝐼н𝑎 = 100 (𝐴)                                

(4.9) 

 

Сұлбадағы элеметтердің толық кедергісін анықтаймыз: 

а) группалық байланыс орнату үшін трансформатордың кедергісі ∆/𝑌0 – 

11 ZT=0,017 Ом.  

б) кабелдің кедергісі, Zпфо=0,443Ом/км. (70мм
2
 және 50мм

2
) 

 

𝑍𝑛 = 𝑍пф𝑜 ∙ 𝐿1 = 0,443 ∙ 0,05 = 0,022 (𝑂м)  

 

в) кабельдің кедергісі Zпфо=0,868Ом/км. (35мм
2
 және 25мм

2
 ) 
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𝑍𝑛 = 𝑍пф𝑜 ∙ 𝐿2 = 0,868 ∙ 0,025 = 0,022 (𝑂м)  

 

Қысқаша тұйықталу тоқтары: 

 

𝐼к1 =
𝑈ф

𝑍𝑚
3

+𝑍𝑛

=
220

0,017

3
+0,022

= 7,857 (к𝐴)  

 

𝐼к2 =
220

0,017

3
+0,022+0,022

= 4,4 (к𝐴)  

 

Тоқтың қысқалығын есептейміз: 
𝐼кз

𝐼нпр
=

7857

100
= 78,57 (к𝐴)  

 
𝐼кз

𝐼нпр
=

4400

100
= 44 (к𝐴)  

 

Егер Ікз≥Ін·К, мұндағы Ка =1,25; Kпв =3, 

онда 7857А˃100·3=300 А және 4400 А˃ 3·100 = 300 (А). 

Қорғау құрылғының жауап уақыт анықтау: сақтандырғыш қорғаныс 

сипаттамаларының анықталады, және машинаның автоматың анықтамадан 

алынады. Ол каталогтан алынады. автоматты өшіру уақыты қосқыш - 0,2 

секунд.  

Зақымдалған жабдықтар потенциал жағдайы: 

 

𝑈𝑘1 = 𝐼кз ∙ 𝑍н1 = 7,857 ∙ 0,02 = 0,16 (𝐵)  
 

𝑅н1 =
𝜌·𝐿

𝑆
=

0,028·50

70
= 0,02 (𝑂м)  

 

ρ – алюминді ерекше кедергісі ол 0,028 Ом·мм
2
/м тең. 

S -  өткізгіш қимасы, мм
2
; 

L – өткізгіштің ұзындығы, м. 

 

𝑈𝑘1 = 𝐼кз ∙ 𝑍н1 = 4,4 ∙ 0,02 = 0,09(𝐵) 
 

𝑅н1 =
𝜌·𝐿

𝑆
=

0,028·25

35
= 0,02 (𝑂м)  

 

 Адам денесінен өтетін тоқтың мәні: 

 

𝐼ℎ1 =
𝑈𝑘1

𝑅ℎ
=

0,16

1000
= 0,16 (м𝐴),  
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𝐼ℎ1 =
𝑈𝑘1

𝑅ℎ
=

0,09

1000
= 0,09 (м𝐴).  

 

Электр құрылғылары осындай ағымдағы құнын ережелеріне сәйкес 

0,2 секунд, яғни ұшырау сәтінде жарамды, уақыт. Сөндіргіш операция 

рұқсат етілген аспаса, құндылықтар. 

Қорытынды 

Бұл бөлім: еңбек жағдайын талдау жабдықтарды бөлімінің 

қызметкерлері үшін: жүйесі есептеулер электр жойылып өнеркәсіптік 

жарықтандыру және есептеу (Желі компоненттері). Жасанды 

жарықтандыру үшін, опциясын таңдаңыз бірқатар артықшылықтары бар 

люминесцентті шам түрі LD: үлкен жылтыр тиімділігі, ұзақ өмір (10,000 

сағат) жарық қолайлы спектрлік құрамы төмен жарықтық жылтыр беттерін 

бар. 
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4 Бизнес-жоспар 

 

4.1 Проектің мақсаты  

4.1.1 Проектке мақсат қою. ЖСШ Казаудит локальды байланыс орнату 

басты мақсат болып келеді. Желілік ннфаструктурасы дамыған осы проекті 

іске асырады. Компанияға қосымша сервистер қызмет көрсетеді және 

корпаративтң желі орнатыладыбосылардан басқа мына қезметтер жүзеге 

асыралады:  

- компаниялар және бөлімшелер арасында маңызды ақпараттармен аусу. 

- Web-тораптары арқылы операторлармен дауысты байланыс 

орнату,уницифрлық хабарларды жіберу  және дыбысты, видео және 

деректерді жіберу.  

Ақпараттық деректер базасын құру, әр түрлі - ұзақ мерзімді 

перспективада. Әлемдік ақпараттық ресурстарға қол жеткізуді қамтамасыз ету 

қызметтері мен ннтернет қызметтері орнату.  

Проектің іске асырудың басқада мақсаттары:  

- қызметтер көрсетуден барынша пайда алу деректер желілер бойынша 

дауыс және бейне; 

- ТФОП арқылы қала аралық және қала ішінде қызметтерді тиімді 

пайдаланып және барынша экономдау.  

- Цифрлық араналарды жалға беріп пайда көрі. 

Белгілі капиталды салым 368 млн теңге болады. Осы қаражат негізгі 

құрылғыларды аліға жұмсалады – организациялыұ желі үшін құрылғылар.  

Жобалап отырған штаттық компаниялар саны – 7. Компанияның ақшаны 

ақтау мерзімі – 8 ай.  

4.1.2 Инвестиция көлемі. Қосымша құрылғыларда ақпараттарды жіберу 

және желіні коммутациялау, сервистік қызметтерді монтаждау және оларды 

орналастыру үшін Каспий банктен 367,5 милн теңге кредитке алынады. 2 жыл 

көлемге алынады және қосымша қызметтерді іске асырығаннан ғана 10% 

жылдық мөлшерлемесі 3 ай сайын төледі. Кепілдік ретінді компанияның 

жылжымайтын мүлігі болады.  

Алынған қаражаттың белгілі бір суммасы (118 млн теңге) Сіsсо Sуstems 

өндіретін Prо Соm компаниясымен керектң құрылғыларды алу үшін келесім 

шартқа жұмсалатын ақша.  

Контракт суммасы: 118 млн теңге 

Осы ақшаның 59 млн. 734 мың теңгесі құрылғыларды алу үшін.  

Орнату және монтаждау үшін жұмсалатын ақша 58 млн 400 мың теңге.  

4.1.3 Саланың сипаттамасы. ІP-телфония қызметін қөрсету және 

телеконференция – жаңа қызметтер болып табылады. Бұл қызмет дыбысты 

және видео ақпарраттарды жіберуге арналған. Осыған қарап біз айта аламыз, 

мультимедиялық-сервистерді қызмет етудің сипаттамсы:  

- ол елеусіз өндіріс филиалы болып табылады 

 - өнімдер табиғатта елеусіз болып табылады 
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- ақпарраты жіберген кезде бірнеше компания филиалдары қатыса алады 

- өндіріс және тұтыну өнімдерінің процестері ажырамайды 

- күндеп, апталап, айлап жүктемелрдеің біркелкі емес түсуі [24] 

Саланың даму мақсаты – халықтың әртүрлі ақпараттарды жоғарғы 

сапада жіберуі толықтай қанағаттандырулуы болып табылады.  

4.1.4 Қызметтердің сипаттамасы. Өсу – қозғалыс факторының 

технологиясы және жергілікті ІP желілерінің таралуы, локальды желілерде 

LАN, тағы да глобальды желіде WАN. ІP-желінің көпетеген тиімділығы бар, 

телефония қызметтеріне өте үлкен әсер тудырады.[4] 

Көпетеген филиалдары бар компания үшін және өте үлкен қала 

араылық/қала ішінде трафигі бар болғандықтан байланысты экомномдау өте 

қажет болады, телефония қызметтеріне аз мөлшерде төлеудің өте экономыд 

болып келеді.  

ІP-желі физикалық шеутеулерді алып тастайды, телефондармен оның 

ерекшеліктерімен. Қазіргі кезде, барлық халқаралық телефон өызметтерң 

көрсетілген, мысалы әлемнің кез-келген жерінен телефон арқылы хабарласу 

бұл байланыстың икемділігін көрсетеді және бұл басқада алыста орналасқан 

филиалдарының қызметкерлерімен байланысу үшін жақсы.  

ІP-желі транспорттық ортаға, универсалды глобальды стандарттарға  

тәуелді емес, осыған байланысты аппаратты шығаратын компаниялар 

арасында бәселестік болады және осы себептен бағалардың төмен түсуі мен 

спектрлік қызметін кеңейтеді. 

Қашықтағы блок аналогтық шлюзді орнату арқылы,пайдаланушылар 

лицензияда жергілікті нөмірі болуы қабілеттіне ие  орталық аппарат телефон 

жоспары арқылы. 

4.1.5 Нарық. Потенциалды сатып алушылардыан мына сапаларды 

байқасақ болады.  

Қызметтерді ұсынатын компаниялардың бірі – компанияының өзі, 

серивистің түрін енгізуші және қолданыстағы ІP-негізделген желілеріне ішіне 

қоңырау бақылау үшін бағдарламалық қамтамасыз етеді.  

Заңды тұлғалар мен жеке тұлғалар үщін өте сапалы және қымбат емес 

байланыс түрі қызмет етеді.  

4.1.6 Маркетингтік жоспар. Ақпараттың негізгі көзі ұсынымдар өзінде 

клиенттерге өткізіледі байланыс торабы қызметі ұсынылады, жеке және заңды 

тұлғалар, бұхара ақпарат қызметтірнеде.  

Егер қайнар көзі тұрақтылықты қамтамасыз етсе, осыған байланысты 

клиенттер саны кішкене өседі, бірақ БАҚ-да 2-3 есе өседі. арттыру, науқаны 

кейін тоқтайды [5].  

Клиенттердің тұрақты ағынын арттыру үшін өтті кәсіби клиенттерге 

біздің компания туралы ақпаратты жарнамалық материал жасалған: буклеттер, 

құжат ұстаушы, негізгі сақина, сондай-ақ, билбордтар орнату компанияның 

сипатын білдіретін. 

Сұранысты ынталандыруға бағытталған іс-әрекеттер. Бұл әрекеттер 

тегін қызметтердің бөлігін қамтамасыз ету болып табылады немесе 
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төмендетілген кезінде тарифтер, олар науқанның барысында жүзеге асырылуы 

мүмкін. іске асыру кең ауқымын қамтуға көмектесу үшін сұранысты 

ынталандыру жөніндегі іс-шаралар әлеуетті клиенттер және қолжетімділігін 

көрсету қажеттілігі қызметтерді пайдалану көзделген. 

SWОT-талдау. Біздің компанияның күшті болуы мүмкін айтарлықтай 

сапалы қызметтерді жоспарлы қамтамасыз ету кіреді телефон қоңыраулары 

үшін ақы төлеу кезінде, сол салыстырғанда бәсекелестердің бағасы. ең 

заманауи пайдаланып компания, коммуникациялық технологиялар 

қызметтерін көрсетуге елеулі үлес қоса алады байланыс және желілік 

нарығында жетекші орын алуға жаңа деңгейі және. кәсіпорынның әлсіздігі 

біздің төмен танымалдығы табылады компаниясы жақында ұйымдастырды 

ретінде. жоғары жылдамдықты магистральдық қуатын жалға сандық АТС 155 

Мбит / с және телефон нөмірлерін қол сапалы қызмет көрсету және сақтауға 

мүмкіндік береді тарифтердің ағымдағы деңгейі мен тұрақты пайда. Туралы 

ақпаратқа сәйкес - жақын арада зерттеу агенттіктері Ол сондай-ақ ІP-

телефония қызметтері нарығындағы күшті всплеск болжанып Біздің кіру 

нүктесі табыстың өсуіне әсер ету. Тәуекелдің бағасы: 

- Қазақстан Республикасындағы жалпы экономикалық жағдайдың 

нашарлауы; 

- Компанияның банкрот болуын тануы; 

- Нәтижесінде жеткізуге келісім-шарт тараптардың бірінің тоқтату 

экономикалық немесе басқа да сипаттағы кез келген себептері; 

- Форс-мажор; 

4.2 Финанциялық жоспар 

4.2.1 Мекеменің табысы. Мекеменің кірісі – көрсетілген қызметтер үшін 

алынған ақшалай қаражат [24]. Біздің жағдайымызда мультимедиялық қызмет 

түрі көрсетіледі. Болашақта, қызметтер Интернет қол жеткізуді қамтамасыз 

ету көзделіп, ереже бойынша\ бөлінген байланыс арналары және басқа да 

қызметтер жалға. Қазіргі уақытта, біз бар қол жетімді болып табылады, 

қаражат - мультимедиялық қызметтерінен түсетін табыс 73 қызметтердің 

көлемі үшін кәсіпорынның иелігінде және қызмет жүзеге білім беру және 

табыс шығындарды жабудың көзі.  

Телефон қызметтерді көрсетуден түскен кірістер ретінде 

қарастырылады уақыт жалпы сомасы тарифтік ставкасының өнім (Минут) 

трафик, бұл көрсетілетін қызметтер баламасы болып табылады. есептеу 

кезінде E1 желісі күні 20 сағат жұмыс істейді екенін ескеріңіз. қызметтер үшін 

тарифтер телефония бекітілген тарифтік жоспарына сәйкес өзгереді. 1 мин 

құны: Әңгіме минутына бағасы орташа мәнін алыңыз. = (Қазірдің өзінде 

тарифтік мөлшерлемелердің ендірілген ҚҚС есебімен) 37 теңге. 

Ол барынша бір Е1 желісі айына белгілі 491.400 минут уақыттағы 

трафик көлемі жіберуге мүмкіндік береді. Е1 желісі түскен ай сайынғы орташа 

табыс (3/4 толық жүктеме).      
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368000 * 37 = 13 616 000 (тг) 

ИКМ-нің 10 линиясын орната отырып, ай сайын: 

 

13 616 000 * 10 =136 160 000 (тг)                           

 

Бір жылда 10 линиядан Е1-ден түсетін табыс: 

 

136 160 000 * 12 = 1 633 920 000 (тг) 

 

Осы себептерден, бір жылдағы есептелген кіріс саны Д = 1633920000 

(тг).  

4.2.2 Негізгі фондтық мекемелер. Біз капиталдың сомасын есептеу 

желілер үшін қажетті инвестиция есептеуміз. Сонымен қатар, біз 

жабдықтарды сатып алу құны ғана емес, сондай-ақ қосымша қаражат, жұмыс 

сайты аяқтау үшін қажетті. қолда бар жабдықтардың құны 5.1 кесте. 

 

4.1 Кесте – Негізгі құрылғылардың бағасы 

Аты Бағасы, мың тг. Саны, 

шт 

Жалпы сомасы, мың тг. 

1) Коммутатор 5300 11 780 3 35 340 

2) Коммутатор 3810 17 650 1 17 650 

3) Коммуникациялық 

шкаф 

220 1 220 

4) UPS 277,5 2 555 

5) Компьютер 80,3 2 160,6 

6) Коммутатор ІGX8400 1 470 1 1 470 

7) Коммутатор 3600 4 410 1 4 410 

Нәтиже:   59 805,6 

 

Коммутациялық жабдық Сіsсо желілік жабдықтардың ең капиталды 

қажетң бөлігі болып табылады. Барлық талаптарды орындайды 

маршрутизаторлар, қызмет көрсету сапасын қамтамасыз ету үшін функция 

және негізінен жаңа нақты уақытта телекоммуникациялық қызметтері бар. 

Қосымша қаражат құны бірнеше тұрады компоненттері (жиһаз, құрал-

саймандар, шығыс материалдары, сондай-ақ қайталанбайтын шығындар). 
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Жиһазға 300 мың теңге жоспарланған; барлығына басқа да материалдық - 140 

мың теңге.  

 

Кш = 59 805,6 + 300 + 140 + 58,4 + 271,6 = 60 575,6 ( мың теңге) 

 

4.2.4. Эксплутациялық шығындар. Эксплутациялық шығындар 

құрылымы [24] мынадай элементтерді қамтиды құны:  

- қызметкерлердің жалақысы. Өзіндік құны кіреді жалақы инженерлік, 

басшылар, қызметкерлер мен қызмет көрсетуші персонал. 

- Амортизация, яғни тозу үшін өтемақы құны ақша түрінде 

кәсіпорынның негізгі активтері. өндірістік мұқтажы үшін бастап  

- Өндірістік қажеттілік керек электрэнергиясы. 

- Өзге операциялық шығыстар. Бұл шығындарды қамтиды жарнама, 

жалға беру, еңбекті қорғау жөніндегі шығыстар және т.б.. қызметкерлердің 

жалақысы. жалақы қоры (LСF) жалақы 10% мөлшерінде қауіптілік жалақы 

қамтуы қажет барлық инженерлер жалақы. АPM жәрдемақы алу үшін 

қарастырылмаған. Жалпы алғанда, барлық. Жоғарыда шығындар торап ZP 

жұмысшылардың қорын береді. 

 

4.2 Кесте – Жұмысшылардың жалақысы 

Қызметі Жалақысы Қосымша сома 

10% теңге 

Жалақы + 

жәрдемақы, 

ТГМ 

Саны Жылдық 

айлығы, тг.  

Директор 87 700 - 87 700 1 1 052,4 

Бухалтер 52 500 - 52 500 1 630 

Инженер 58 300 5840 64 140 2 1 539,360 

Технолог  43 900 4380 48 280 2 1 158,720 

Тазалағыш 14 500 1460 15960 1 191,520 

Нәтиже     4 572 

 

Бонус қоры: 

  

ПрФ= ФОТнег *10/100 = 4 572 * 10/100= 457,2 (мың теңге)                   

(5.5) 

 

Нәтиже: 

 



75 
 

ФОТ= ФОТнег+ ПрФ = 4572 + 457,2 = 5029,2 (мың теңге) 

 

Зейнетақы қорына жарналар мынадай формула бойынша есептеледі: 

 

Опф = ФОТ * 10% / 100% = 5029,2 10/100 = 502,92 (мың теңге) 

 

Бұрын пайдаланып есептелген әлеуметтік салық, қаржы бөлу үшін 

деректер, мынадай формула қарастыру:  

 

Зейнетақы қорының, сондай-ақ әлеуметтік салық жарналар берсін СС; 

Жалпы алғанда, әлеуметтік қажеттіліктері үшін қаржы бөлу көлемі 1760,4 

Көшірме болады (мың теңге).  

Амортизациялық аударымдар. Амортизация сомасы. Бұл пайыз ретінде 

белгіленеді бірыңғай стандарттар бойынша алынадытіркелген активтер құны: 

[8]. 

 

А0 = Ф * НА /100%, 

 

мұндағы: F - негізгі құралдар 60 504.4 мың теңге баланстық құны; 

HА - жабдық үшін амортизация нормасы= 15% қосу; 

компьютер үшін 30% 

 

А0 = (Фкомп * 0,3) + (Фкомп * 0,15) = 160,6 * 0,3 + 59 805,6 * 0,15 = 

= 9 018,93(мың теңге) 

 

4.1 Суретте диаграмма пішімін көрсетеді жабдықтар мен амортизация 

түрлі санаттарының жалпы құны олардың әрқайсысы үшін аударымдар: 

 

 

 

 
 

4.1 Сурет – Амортизация нәтижесімен  мен негізгі жабдықтардың 

жалпы  қатынасы 
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Өндірістік қажеттіліктері үшін энергетикалық шығындары ескере 

отырып, тәулік бойы қажет жабдықтардың жалпы сыйымдылығын жұмыс 

істеуі және мынадай формуламен есептеледі болады: 

 

Р = Рқұрылғы* 365 * 24  

 

мұндағы Р – негізгі жабдықтардың жалпы тұтыну қуаты жыл,кВт; 

Pқұрылғы – жабдықтардың принципал тұтынатын жалпы бір сағаттағы 

қуаты, Вт. 

 

Р = 5,7 * 365 * 24 = 49 932 (кВт). 

  

Басқа қажеттіліктері үшін электр энергиясын тұтыну, 5% мөлшерінде 

алынады. Негізгі құрал-жабдықтар арқылы тұтынылатын қуаты. 

Басқа да өндірістік шығындар. Біздің компанияның ірі шығындары 

болып табылады: 

- үй-жайларды жалға: 705,6 мың теңге жылына; 

- каналдық желіні жалға алу: 6000 мың теңге айына, ал жылына 72000 

мың теңге; 

- E1 линияларын жалға алу: бір линия үшін айына 150,381 теңге немес 

1 503,810 мың теңге. 10 линияның жылдық жалға алуы: 12 * (1 503,810) = 18 

045,720 мың тг. 

- телефондық номерді жалға алу: 75 мың тг. жылына; 

- жарнамалық шығындар: 882 мың тг. жылына; 

- банк қарыздары бойынша жылдық төлемдер: ол қабылданды, өйткені 

10% берілген АҚШ доллары 2,5 млн сомаға несие, -. Жылдық ставкаларын ды 

және 2 жыл қайтару мерзімі, біз табыс сомасынан жыл сайын бөледі, 

баламалы (250 000 + 2 500 000/2) 220 500 есепке алу, 1 500 000 АҚШ доллары 

= Жылына 220 500  000 теңге. 

Жылдық өзге операциялық шығыстар осы сомадан тең болады: 

 

Рпр = 705,6 + 72 000,0 + 18 045,72 +75 + 882 + 220 500 000== 312 208 

320 (тг) 

 

4.2 Суретте басқада шығындардың сомасын көрсететін диаграмма 

келтірілген. 
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4.2 Сурет – Басқада мекеменің шығындарының диаграммасы 

 

Өндірістік операциялық шығындар сомасын қарастыру:  

 

Зэ = Пқұрылғы + ФОТ + Сс + Ао + Рэл + Рпр, 

мұндағы: ФОТ – барлық жұмыскерлесдің еңбек ақысының фонды 

Сс – әлеуметтік сақтандыру төлемдері; 

Пқұрылғы – өндірістік қызмет үшін құрылғыларды шығыны 

Рэл – электрэнергиясы үшін кететін шығындар 

Рпр – басқада өндірістік шығындар. 

 

Зэ = 60 575,6 + 4572 + 1 760,4+ 9 018,93+ 253,23 + 312 208 320 = 

= 641 264 850 (тг) 

 

 

4.3 Сурет - Капитальды шығындардың структурасын көрсетеді 

Кредиттік 
төлемдер 

71% 

Магистральды 
каналды жалға 

алу 
23% 

E1 каналын 
жалға алу 

6% 

 
0% 

Кредиттік төлемдер Магистральды каналды жалға алу 

E1 каналын жалға алу 

Басқада 
шығындар 

63% 

Эксплутациялық 
шығындар 

37% 

 
0% 

 
0% 

Басқада шығындар 

Эксплутациялық шығындар 
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4.2.5 Пайда мен инвестицияларды қайтару. Таза пайда бұрын есептеледі 

салық салу. Таза табыс - жалпы табыс пен сомасы арасындағы айырма болып 

табылады өндіріс операциялық шығындар, [24], яғни: 

 

Птаза = Д – Зэ, 

 

мұндағы: Д = 1 625 305 500 (тг) 

Зэ = 641 264 850 (тг) 

 

Птаза = 1 625 305 500 – 641 264 850 = 984 040 650 (тг) 

 

Пайдаға салынатын салық. Пайда жылдан бастап табыс салығының 30% 

алынады. Сондықтан пайдаға салынатын табыс салығы бөлінетін сомасы:  

 

Н = 0, 2 * (Птаза) = 196 808 130 (тг)  

 

Салық салғаннан кейін пайда сомасы: 

 

П = 984 040 650 – 0,2 * 984 040 650 = 787 232 520 (тг) 

 

Өтемділік мерзімі. Өтемділік мерзімі - үшін көрсететін мән. 

Қандай уақыт кезеңі қаражат (капитал оралады инвестициялар) 

кәсіпорын ұйымдастыру [24] жұмсалған. күні реттеуге кәсіпорынның таза 

пайдасы күрделі шығындар қатынасы ретінде: 

 

Т = ЗК / П таза 

 

Т = 641 264 850 / 984 040 650 = 0, 65 жыл = 7, 8 (ай). 

 

Осылайша, қаражат ұйым байланыс торабында инвестиция, 

компания 8 ай бойы сатып алады. Экономикалық тиімділігін 

коэффициенті. Фактор таза пайда қатынасы ретінде экономикалық тиімділігін 

біз  

5.16 таба формула арқылы капитал шығындары: 

 

Е = Птаза / ЗК 

 

Е = 984 040 650 / 787 232 520  = 1,25 

 

4.4 суретте түсетін таза табыс болып табылады, кірістің таза болып 

келеді: 
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4.4-Сурет – Кәсіпорынның жалпы таза табыс үлесі 

 

Егер кешенді құрылыс жобасының барлық экономикалық көрсеткіштері 

желілік 4.1 кестеде қөрсетеді және сурет 4.5 көрсетілген.  

 

4.3 Кестесі – Проект бойынша экономикалық көрсеткіштері 

Көрсеткіштер Цифрлық мәндері 

Капитальды шығындар,тг 641 264 850 

Кредиттік төлесдер,тг/жыл 220 500 000 

Кірістер,тг  1 625 305 500 

Налог,тг  196 808 130 

Таза табыс,тг  984 040 650 

Жұмыскерлер саны 7 

Өтімділік мерзімі 8 

Рентабельность,% 1,25 

 

  

Таза табыс 
80% 

Салық 
20% 

 
0% 

 
0% 

Таза табыс Салық 
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Қорытынды 

 

Осы жобада ұйымдастыру мәселелері қарастырылды және құру 

жергілікті желі ортасында. Атап айтқанда имитациялық модельдеу жергілікті 

– есептеу желісін, нәтижесінде имитациялық модельдеу алынды. Графикаға 

байланысты кідіріс дестетер VLАN хаттамасын уақыт модельдеу бірінші рет 

қосқан кезде модельдеу, байланысты кідіріс дестетерін хаттаманың жылғы 

уақыт модельдеу кезінде екінші іске қосу модельдеу. Кестелерін, тәуелділік 

уақыт кешіктіру дестетерін хаттаманың STP жылғы уақыт модельдеу болжап 

болып табылады. Әзірленген модель жобалау үшін ЖЕЖ орталықта 

қолданылуы мүмкін, ал құрылған осылайша жергілікті есептеу желісі болып 

табылады. Бастапқы синтезі үшін ЖЕЖ жұмыс істеуі. Тәжірибелік тұрғыдан 

алғанда, алынған нәтижелер туралы бұл тұрғысынан коэффициентін арттыру 

дайындығы телекоммуникациялық желі ұтымды. Тәуекелдерді азайтуға 

туындаған ақпараттық қауіпсіздік қатерлерінің қарағанда қол жеткізу 

төмендету жұмсалатын уақыт жұмысқа қабілеттігін қалпына келтіру желі 

оқиғадан кейін. Басқа сипатталған бапта коэффициентін арттыру дайындық 

қарастырылатын телекоммуникациялық желі сипатталған тәсіл төмендетуге 

мүмкіндік береді.  

Қаржы және бедел байланысты тәуекелдер ақпараттық қауіпсіздік 

жанжалдарын. Өмір тіршілік қауіпсіздігі бөлімінде қарастырылды: талдау 

еңбек жағдайын: есеп айырысу өндірістік жарықтандыру және нөлдеу есебі 

электр қондырғыларында (желілік компоненттер). Жасанды жарықтандыру 

үшін таңдаймыз типті люминесценттік шамдар ЛД олар ие жанында 

артықшылықтары: елеулі жарық қайтарымы, ұзақ қызмет мерзімі (дейін 10000 

сағ), қолайлы спектрлік құрамы жарық, кіші жарықтығы жарқырайтын 

беттерін. Экономикалық бөлімде жане барлық экономикалық 

көрсеткіштеріжоба бойынша ЖЕЖ құру. 
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